

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

JUAN ENTRECANALES DE AZCÁRATE

NIF:

G84719988

Nº REGISTRO:

898EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		18.035.826,98	31.715,18
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		2.550,53	0,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		18.033.276,45	31.715,18
	B) ACTIVO CORRIENTE		6.133.959,95	558.053,10
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias		0,00	25.000,00
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo		2.080.306,63	0,00
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		178.740,00	201.180,00
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		3.874.913,32	331.873,10
	TOTAL ACTIVO (A + B)		24.169.786,93	589.768,28

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		23.990.511,20	388.043,78
	A-1) Fondos propios		646.115,51	33.040,29
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas		3.040,29	2.318,61
129	IV. Excedente del ejercicio		613.075,22	721,68
133, 1340, 137	A-2) Ajustes por cambio de valor		847.943,13	1.715,18
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		22.496.452,56	353.288,31
	C) PASIVO CORRIENTE		179.275,73	201.724,50
412	V. Beneficiarios-Acreedores		178.844,87	201.180,00
	3. Otros		178.844,87	201.180,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		430,86	544,50
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		430,86	544,50
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		24.169.786,93	589.768,28

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	3. Gastos por ayudas y otros		-737.876,91	-769.022,60
(650)	a) Ayudas monetarias		-737.876,91	-769.022,60
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-43.582,60	-7.054,27
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-474,47	0,00
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		766.841,42	785.365,74
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		766.841,42	785.365,74
(678), 778	13 **. Otros resultados		363,00	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		-14.729,56	9.288,87
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		179.461,91	0,00
(663), 763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		448.342,87	-8.567,19
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		627.804,78	-8.567,19
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		613.075,22	721,68
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		613.075,22	721,68
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
940, 9420	1. Subvenciones recibidas		22.910.005,67	729.314,62
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)		22.910.005,67	729.314,62
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas		-766.841,42	-785.365,74
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)		-766.841,42	-785.365,74
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		22.143.164,25	-56.051,12
	H) Otras variaciones		846.227,95	1.715,18
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		23.602.467,42	-53.614,26

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La asistencia social, la cooperación para el desarrollo, la educación y la cultura, el medio ambiente, el fomento y la defensa de la economía, la investigación científica y el desarrollo tecnológico.

Actividades realizadas en el ejercicio:

En 2023, la Fundación Juan Entrecanales de Azcárate ha financiado 24 Proyectos por un importe total de 737.876,91 euros. Concretamente:

- 13 de Acción Social, por importe de 398.788,01 euros, realizándose los 13 Proyectos en España
- 6 de Cooperación al Desarrollo, por un importe de 206.088,90, habiéndose realizado en Etiopía, Kenia, Chad, R.D. del Congo, Mozambique y Colombia.
- 2 de carácter Divulgativo-Cultural, por valor de 21.000 euros, ambos Proyectos llevados a cabo en España
- 3 de Soporte a ONG, con financiación de 112.000 euros. Los 3 Proyectos desarrollados en España.

La Fundación se ha visto obligada a rechazar otras 58 solicitudes de financiación debido a falta de coherencia con nuestra Misión, falta de documentación en las solicitudes, solapamiento con otros Proyectos ya activos o previstos o falta de presupuesto.

Domicilio social:

C/ Diego de León, 58, B-5
Madrid
28006 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-737.876,91	-769.022,60
9. Otros gastos de la actividad	-43.582,60	-7.054,27
10. Amortización del inmovilizado	-474,47	0,00
16. (GASTOS) Variación negativa del valor razonable en instrumentos financieros	0,00	-8.654,45
TOTAL	-781.933,98	-784.731,32
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	766.841,42	785.365,74
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	363,00	0,00
14. Ingresos financieros	179.461,91	0,00
16. (INGRESOS) Variación positiva del valor razonable en instrumentos financieros	448.342,87	87,26
TOTAL	1.395.009,20	785.453,00

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El resultado contable del ejercicio 2023 ha resultado muy condicionado por la donación de 22.130.005,67 euros recibida por la Fundación en el mes de julio.

Por el lado de los ingresos, se ha experimentado un incremento de casi el 78 % respecto a 2022 y un 85 % respecto a la cifra prevista en el Plan de Actuación del ejercicio.. Las subvenciones y donaciones traspasadas al resultado del ejercicio han bajado un 2,36 % respecto a 2022, pero los ingresos financieros y la variación del valor razonable de instrumentos financieros suben, en su conjunto, 627.804,78 euros, compensando con creces la caída de 18.524,32 euros experimentada por las subvenciones aplicadas al resultado contable del ejercicio.

El resultado conjunto de todas estas variables de ingresos es un incremento de 609.556,20 euros (el 78 % respecto a 2022, comentado ya más arriba).

Respecto a gastos, también se ven mediatizados por la donación recibida en julio de 2023. Las ayudas monetarias concedidas (737.876,91 euros) bajan un 4 % respecto a 2022, pero suben un 7,39 % respecto a la cifra prevista en el Plan de Actuación. El conjunto de todos los gastos cae un 0,36 % respecto a 2022.

En cuanto a otros gastos de la actividad, la partida que más se incrementa es servicios profesionales independientes (34.549,22

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

euros en 2023 frente a sólo 96,05 en 2022). Los gastos más importantes en este apartado han sido los de asesoramiento de la empresa especializada que la Fundación ha contratado para gestionar sus inversiones financieras (17.247,86 euros) y también los gastos de Consultoría en los que se ha incurrido para la elaboración del Plan Estratégico presentado en 2023 (12.100 euros). El incremento de ingresos del 78 %, frente a la caída de gastos del 0,36 % ha conducido a que el resultado contable de 2023 haya sido casi 850 veces superior al de 2022.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	613.075,22	Excedente del ejercicio	721,68
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	613.075,22	TOTAL	721,68
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	613.075,22	A reservas voluntarias	721,68
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	613.075,22	TOTAL	721,68

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	2.550,53	0,00

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

La Fundación no posee ningún activo de inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

El saldo que aparece en Balance se corresponde con un software CRM que la Fundación ha implantado en su operativa en el ejercicio 2023. Bienes de inmovilizado generadores de flujos de efectivo: son los que se poseen con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial a través de la entrega de bienes o la prestación de servicios.

Un activo genera un rendimiento comercial cuando se utiliza de una forma coherente con la adoptada por las entidades orientadas a la obtención de beneficios. La posesión de un activo para generar un rendimiento comercial indica que la entidad pretende obtener flujos de efectivo a través de ese activo (o a través de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo) y obtener un rendimiento que refleje el riesgo que implica la posesión del mismo.

I. Reconocimiento

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Para el reconocimiento inicial de un inmovilizado de naturaleza intangible, es preciso que, además de cumplir la definición de activo y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, cumpla el criterio de identificabilidad.

El citado criterio de identificabilidad implica que el inmovilizado cumpla alguno de los dos requisitos siguientes:

- a) Sea separable, esto es, susceptible de ser separado de la empresa y vendido, cedido, entregado para su explotación, arrendado o intercambiado.
- b) Surja de derechos legales o contractuales, con independencia de que tales derechos sean transferibles o separables de la empresa o de otros derechos u obligaciones.

En ningún caso se reconocerán como inmovilizados intangibles los gastos ocasionados con motivo del establecimiento, las marcas, cabeceras de periódicos o revistas, los sellos o denominaciones editoriales, las listas de clientes u otras partidas

Las amortizaciones habrán de establecerse de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufran por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Concretamente, el software de la Fundación se amortiza al 25 % anual.

Se producirá una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado cuando su valor contable supere a su importe recuperable,.

4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	18.033.276,45	31.715,18

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a corto plazo	2.080.306,63	0,00
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	3.874.913,32	331.873,10

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	430,86	544,50

Criterios empleados para la calificación y valoración.

1. Activos financieros a valor razonable con cambios en Patrimonio Neto: además de la inversión en la que esta materializada (Fondo de inversión) la dotación fundacional de la Fundación, existen otras inversiones con vocación de permanencia en Balance. El valor razonable al que se dio de alta en éste se actualiza al menos una vez al año (fin de ejercicio, como mínimo) y el valor razonable actualizado viene dado por el valor liquidativo que, periódicamente, comunica la Gestora del Fondo. El deterioro o incremento de valor se contabiliza en el Patrimonio Neto del Balance (ajustes por Cambio de Valor)
2. Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de P y G:: son inversiones financieras a muy corto plazo. Estos activos financieros no se deterioran, ya que la diferencia entre el valor razonable al que se venden y el valor razonable al que entraron se refleja, como plusvalía o minusvalía, en la Cuenta de P y G.
3. Débitos y partidas a pagar: se clasifican como Pasivos Financieros a cose amortizado. Según la última modificación del PGC, en esta categoría de Pasivos Financieros se incluyen tanto los débitos por operaciones comerciales como los que no tienen su origen en este tipo de operaciones.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Respecto a Activos Financieros a valor razonable con cambios en la Cuenta de P y G, se incluyen en esta categoría las dos participaciones en Fondos de inversión que se reciben como donación y se venden a muy corto plazo en el mismo ejercicio en que se han recibido (por eso no aparecen en Balance), además de otro tipo de productos financieros (participaciones en Fondos y Pagarés) que no presentan ninguna vocación de permanencia en Balance.. Se trata de Activos Financieros cuyo objetivo es la búsqueda y realización de plusvalías a muy corto plazo.

En cuanto a su entrada en Balance, se contabilizan al valor razonable al que se recibe la donación y, si se produjeran costes de transacción, éstos se incorporarían a la Cuenta de P y G del ejercicio. Cuando se venden, se dan de baja en Balance por el valor razonable al que entraron y la diferencia entre dicho valor y el de venta se incorpora como plusvalía o minusvalía en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Se reconoce y contabiliza el posible deterioro de los Activo Financiero a valor razonable con cambios en Patrimonio Neto . Periódicamente, la Gestora de los Fondo de inversión suministra el valor liquidativo actualizado de los títulos, y, como mínimo, a final de ejercicio, se registra la diferencia entre el valor razonable actual y el valor liquidativo recibido de la Gestora. La variación de valor se registra en Patrimonio Neto, incrementando o disminuyendo el valor razonable del Activo Financiero con cargo o abono a ajustes por cambio de valor.

La Fundación no presenta ningún saldo de deudores comerciales u otras cuentas a cobrar, ni ningún Activo Financiero cuyas condiciones se hayan renegociado.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Los activos financieros se dan de baja en Balance cuando expiran o se venden los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo derivados del activo financiero en cuestión.

Respecto a los pasivos, se dan de baja cuando se extingue la obligación que lleven aparejada.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La Fundación no posee ningún activo representativo de este tipo de inversiones.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y/o dividendos de Activos Financieros se reconocen como ingresos en la Cuenta de P y G. De igual forma, los intereses generados por Pasivos Financieros se incorporan como gastos a la Cuenta de P y G. No sucede lo mismo con los gastos iniciales de transacción de los Activos Financieros a valor razonable con cambios en Patrimonio Neto, que se incorporan al valor inicial de la inversión.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Beneficiarios-acreedores	178.844,87	201.180,00

Criterios de valoración aplicados.

Como el resto de débitos de origen comercial y no comercial, este saldo se valora a Coste amortizado. Se contabilizan a valor nominal. No se producen correcciones valorativas porque no se utiliza el valor actual de las ayudas comprometidas, sino el reflejado en los correspondientes Convenios de Colaboración firmados con las ONG beneficiarias, incluso en ayudas comprometidas plurianuales. El valor de las ayudas asignadas no está supeditado al plazo en el que se hacen efectivas para actualizarlo. Tampoco existe ningún saldo de beneficiarios superior a 2 años.

El detalle de este saldo es el siguiente, y corresponde a ayudas monetarias comprometidas para 2024 con las ONG beneficiarias que se relacionan a continuación:

- Fundación SEGUNDA PARTE: 31.240 euros
- Asociación Misión Mangundze: 104,87
- Asociación A+FAMILIAS: 30.000
- Fundación ENERGÍA SIN FRONTERAS: 37.500
- Fundación EXIT: 25.000
- Fundación UPACESUR ATIENDE: 25.000
- Fundación TOMILLO: 30.000.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	0,00	25.000,00

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

En el ejercicio 2023 no existe ningún saldo correspondiente a Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

Ni tampoco existe ningún saldo correspondiente a Existencias generadoras de flujos de efectivo.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La Fundación no ha realizado ninguna transacción en monea extranjera.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación está exenta del Impuesto sobre Beneficios en virtud de la aplicación del Régimen Fiscal Especial regulado en el Título II de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos y de los incentivos legales al mecenazgo.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-737.876,91	-769.022,60
A) 9. Otros gastos de la actividad	-43.582,60	-7.054,27
A) 10. Amortización del inmovilizado	-474,47	0,00
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	766.841,42	785.365,74
A) 13** Otros resultados	363,00	0,00
A) 14. Ingresos financieros	179.461,91	0,00
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	448.342,87	-8.567,19

Ingresos y gastos de la actividad propia.

-Gastos por ayudas y otros: Existen Proyectos financiados por la Fundación a lo largo de más de un ejercicio económico. En este caso, el Convenio de Colaboración firmado con la ONG beneficiaria recoge el importe total de la financiación asignada, así como la calendarización de sus pagos. El compromiso de financiación total asumido por la Fundación frente a la ONG beneficiaria queda así perfectamente documentado y contabilizado. El importe de la financiación correspondiente al ejercicio actual se contabiliza directamente como gasto en ayudas monetarias, el resto del importe comprometido se incorpora a la cuenta de Gastos Anticipados para, posteriormente, periodificar cada gasto en el ejercicio que le corresponda.

-Otros gastos de la actividad: se contabilizan aplicando el criterio de fecha de devengo y se consideran débitos y partidas a pagar a coste amortizado.

-Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio: se van traspasando al excedente a medida que se van produciendo los distintos gastos que tienen que financiar (en su gran mayoría, ayudas monetarias)

-Recogen la plusvalía o minusvalía generada por la venta de los Activos Financieros a valor razonable con cambios en la Cuenta de P y G.

Resto de ingresos y gastos.

La Fundación no presta ningún tipo de servicio remunerado ni realiza actividad comercial alguna.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

No procede.

4.14. Gastos de personal

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico gastos de personal.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria o adicional.

La Fundación no devenga gastos de personal, ya que no tiene ninguna persona contratada.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	766.841,42	785.365,74

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	22.496.452,56	353.288,31

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Son donaciones y legados de capital concedidos por personas privadas.

La partida de subvenciones, donaciones y legados de capital traspasado al excedente del ejercicio (766.841,42 euros) proviene de subvenciones de capital que se traspasan al ejercicio a través de la Cuenta 746 a medida que se van devengando los gastos o inversiones que están destinadas a financiar.

El saldo de 22.496.452,56 euros de subvenciones, donaciones y legados recibidos, que figura en el Patrimonio Neto del Balance recoge el importe de las subvenciones pendientes de traspasar a próximos ejercicios (366.446,89 euros) más la donación recibida a mediados de ejercicio por valor de 22.130.005,67 euros.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

I. Inmovilizado intangible**Análisis:**

En 2023 se ha adquirido una licencia de software CRM para la gestión de la Fundación. por importe de 2.550,53 euros.

1. No generadores de flujos de efectivos**2. Generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	0,00	3.025,00	0,00	3.025,00
TOTAL	0,00	3.025,00	0,00	3.025,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	0,00	474,47	0,00	474,47
TOTAL	0,00	474,47	0,00	474,47

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible generadores	0,00	2.550,53	0,00	2.550,53

3. Totales**Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible generadores	0,00	2.550,53	0,00	2.550,53
TOTAL	0,00	2.550,53	0,00	2.550,53

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible generadores	0,00	2.550,53	0,00	2.550,53
TOTAL	0,00	2.550,53	0,00	2.550,53

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	30.000,00	18.465.683,57	1.310.350,25	17.185.333,32
TOTAL	30.000,00	18.465.683,57	1.310.350,25	17.185.333,32

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	-1.715,18	-876.591,08	-30.363,13	-847.943,13
TOTAL	-1.715,18	-876.591,08	-30.363,13	-847.943,13

Totales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	31.715,18	19.342.274,65	1.340.713,38	18.033.276,45

Valoración a valor razonable:

El valor razonable de los Fondos es el que figura en el Certificado de la Gestora. Se contabiliza a este valor razonable más los gastos de transacción. La Gestora emite periódicamente Certificados de Posición con el nº de títulos y su valor liquidativo. Este valor liquidativo actualizado facilitado por la Gestora del Fondo es que se utiliza como referencia para incorporar los cambios de valor, que se contabilizan en Patrimonio Neto.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

No procede.

Análisis de los movimientos del patrimonio en el ejercicio como consecuencia de los cambios de valor razonable de los instrumentos financieros:

El Patrimonio Neto de la Fundación, a consecuencia de la variación de los cambios de valor razonable de los Activos Financieros a largo plazo, se ha incrementado en 846.227,95 euros (847.943,13 euros en 2023 frente a 1.715,18 en 2022).

Concretamente, los incrementos de valor a lo largo de 2023 han totalizado 876.591,0 euros, mientras que los decrementos han sumado 30.363,13 euros. En 2022 sólo se produjo incremento de valor por importe de 1.715,18 euros.

Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:

No procede.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	0,00	24.590.601,56	22.910.005,67	1.680.595,89
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	0,00	894.842,01	495.131,27	399.710,74
TOTAL	0,00	25.485.443,57	23.405.136,94	2.080.306,63

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	0,00	25.485.443,57	23.405.136,94	2.080.306,63

Valoración a valor razonable:

Se trata de Activos Financieros registrados a valor razonable con cambios en Pérdidas y Ganancias. El valor razonable que se aplica para su incorporación a Balance es el coste de adquisición, imputando los costes de transacción como gastos en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias. No existe deterioro de valor. Cuando se venden, se dan salida en Balance por el precio de adquisición al que entraron, y la diferencia con el precio de venta se registra en la Cuenta de P y G. como bº o pérdida.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

No procede.

Análisis de los movimientos del patrimonio en el ejercicio como consecuencia de los cambios de valor razonable de los instrumentos financieros:

No procede.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

El único pasivo financiero a corto plazo que figura en Balance es un saldo de 430,86 eros (67,86 euros del Colegio de Registradores y 363,00 correspondientes a Acreedores comerciales (proveedor de servicios informáticos). Ambos débitos vencen en el primer mes de 2024.

Préstamos pendientes de pago:

No procede.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	201.180,00	738.330,69	760.665,82	178.844,87
TOTAL	201.180,00	738.330,69	760.665,82	178.844,87

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	1.426,01	892,60	0,00	2.318,61
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	892,60	721,68	892,60	721,68
TOTAL	32.318,61	1.614,28	892,60	33.040,29

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	2.318,61	721,68	0,00	3.040,29
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	721,68	613.075,22	721,68	613.075,22
TOTAL	33.040,29	613.796,90	721,68	646.115,51

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

No se han producido.

Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:

No existen.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración:

No se han producido.

Consideraciones específicas que afecten a las reservas:

No existen.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios****a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La Fundación está exenta del Impuesto sobre Beneficios en virtud de la aplicación del Régimen Fiscal Especial regulado en el Título II de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos legales al mecenazgo. La Fundación no ha renunciado a este Régimen en ningún momento. No hay ningún componente de los ingresos y de los resultados que deba ser considerado como Base Imponible del Impuesto sobre Beneficios.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-737.876,91
6501 Ayudas monetarias individuales	-737.876,91

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

El primer criterio a aplicar para asignar financiación a un Proyecto es que éste se adapte a la Misión de nuestra Fundación. El segundo criterio es la solvencia, experiencia e historial de la ONG beneficiaria. En definitiva, se comprueba que ésta dispone de la estructura y experiencia suficientes para ejecutar eficientemente el Proyecto que propone. Se analizan los Estados Financieros de la ONG y también la sostenibilidad, tanto de ésta como del Proyecto propuesto. Por último, se realiza una entrevista personal con el equipo directivo de la ONG y, en función de todas estas variables, la ONG y el Proyecto se proponen al Patronato de nuestra Fundación como candidatos a conseguir la financiación necesaria del presupuesto del Proyecto. El Patronato decide las ONG y los Proyectos que serán financiados en cada ejercicio, conformando así el Plan de Actuación de la Fundación.

No existen gastos por colaboraciones ni del órgano de gobierno.

La identificación de cada ONG financiada en 2023, así como el importe de ayudas monetarias asignado a cada una es la siguiente:

ONG	importe ayuda
A+FAMILIAS Asoc. <input type="checkbox"/>	30.000,00
AGUSTÍN MÁRQUEZ GÓMEZ <input type="checkbox"/>	6.000,00
ANIDAN Asoc. <input type="checkbox"/>	40.183,00
ASOC. ESPAÑOLA DE FUNDACIONES <input type="checkbox"/>	2.000,00
BALIA POR LA INFANCIA Fund. Proyecto 1 <input type="checkbox"/>	35.000,00
BALIA POR LA INFANCIA Fund. Proyecto 2 <input type="checkbox"/>	35.000,00
EL COMPROMISO Fund. <input type="checkbox"/>	45.000,00
ENERGÍA SIN FRONTERAS Fund. <input type="checkbox"/>	37.500,00
ENTRE MUJERES Asoc. Año 1 de 2 <input type="checkbox"/>	30.000,00
EXIT Fund. <input type="checkbox"/>	25.000,00
HOSPITAL INFANTIL SAN RAFAEL <input type="checkbox"/>	28.634,00
KARIBU Asoc. <input type="checkbox"/>	1.914,01
MÉDICOS SIN FRONTERAS Asoc. <input type="checkbox"/>	40.000,00
MISIÓN MANGUNDZE <input type="checkbox"/>	12.408,90
MUNDO JUSTO Asoc. <input type="checkbox"/>	25.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ORDEN DE MALTA ESPAÑA Fund. □	45.000,00
PABLO HORSTMANN Fund. □	30.997,00
PARROQUIA S. JUAN DE LA CRUZ TOLEDO □	17.000,00
SEGUNDA PARTE Fund. □	31.240,00
SHIP2B Fund. □	80.000,00
SIERRA PAMBLEY Fund. □	15.000,00
TOMILLO Fund. □	50.000,00
UNOENTRECIENMIL Fund. □	50.000,00
UPACESUR ATIENDE Fund. □	25.000,00
totales □	737.876,91.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-3.864,00
(623) Servicios de profesionales independientes	-37.314,63
(626) Servicios bancarios y similares	-1.357,63
(629) Otros servicios	-1.046,34
TOTAL	-43.582,60

Análisis de gastos:

La cuenta 623 recoge los siguientes gastos más relevantes:

Servicio de Auditoría: 2.765,41 euros

Servicios de Consultoría: 12.100 euros (en 2023 se ha elaborado y presentado un Plan Estratégico para la Fundación con un horizonte temporal de 2024 a 2027)

Servicios de Asesoramiento financiero: 17.247,86 euros (se ha contratado a una empresa especializada en inversiones financieras para gestionar las que, a partir de la donación de 22,13 millones de euros recibida por la Fundación van a realizarse por ésta. Esta donación de 22,3 millones de euros está destinada a garantizar la sostenibilidad económica futura de la Fundación.

Gastos de colaboración con Fundación Lealtad: 5.000 euros, destinados a analizar propuestas de Proyectos.

En cuanto a la cuenta 629, la partida más importante se refiere a los gastos de sostenimiento que se pagan a la Asociación Española de Fundaciones (900 euros). Los 146,34 euros restantes corresponden a un gasto del Registro y a una conferencia de la Asociación Española de Fundaciones.

No existe ningún gastos correspondiente a pérdidas de gestión corriente.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Herramientas digitales para familias en situación de vulnerabilidad. Con Asociación A+FAMILIAS.	30.000,00	Personas físicas
Centro BALIA Tetuán, con Fundación BALIA POR LA INFANCIA	35.000,00	Personas físicas
GENERACIÓN BALIA y Éxito educativo. Con Fundación BALIA	35.000,00	Personas físicas
Consolidación Alianza Reto E3. Con Fundación EXIT	25.000,00	Personas físicas
Ayudas técnicas y equipamiento para el Colegio de Educación Especial del Hospital S. Rafael	28.634,00	Personas físicas
Aula de formación social y laboral para adultos en exclusión social. F. Orden de Malta España	45.000,00	Personas físicas
Voluntarios por la infancia y la familia. Con Parroquia S. Juan de la Cruz de Toledo	17.000,00	Personas físicas
Deporte como terapia contra el DCA. Con Fundación SEGUNDA PARTE	31.240,00	Personas físicas
ACOMPAÑANDO-T para Ser Tu Mejor Versión. Con Fundación TOMILLO	50.000,00	Personas físicas
Unidad del Ejercicio Físico en el Hospital Universitario La Paz. Con F. UNOENTRECIENMIL	50.000,00	Personas físicas
Ampliación nº de plazas en Residencia Hogar de Jerez para personas con discapacidad, Con F. UPACESUR	25.000,00	Personas físicas
Sistema energético sostenible en la Casa de acogida para infancia. Con A. ANIDAN	40.183,00	Personas físicas
MEJORA DE LA PLANTA FOTOVOLTAICA DE HOSPITAL DE CHAD. Con F. El Compromiso	45.000,00	Personas físicas
Suministro eléctrico para Escuela Agroecológica La Playa. Con F. ENERGÍA SIN FRONTERAS	37.500,00	Personas físicas
Dotación económica al FONDO DE EMERGENCIAS de Asociación MÉDICOS SIN FRONTERAS España	40.000,00	Personas físicas
Misión médico-quirúrgica en Mozambique. Con Asociación Misión Mangundze Saluda	12.408,90	Personas físicas
Creación de Clínica Oftalmológica en Meki (Etiopía). Con F. PABLO HORSTMANN	30.997,00	Personas físicas
Profesionalización de la gestión en SouLEM S.L. Con Asociación ENTRE MUJERES	30.000,00	Personas físicas
PROGRAMA B-VALUE Edición 2023. Con Fundación Ship2B	80.000,00	Personas físicas
Otras actividades	49.914,01	Personas físicas
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	28.964,51	Personas físicas
TOTAL	766.841,42	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...: No procede.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

SE trata del abono de una factura que se ha conocido con cierto retraso.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	409.339,43	729.314,62	785.365,74	353.288,31
TOTAL	409.339,43	729.314,62	785.365,74	353.288,31

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	353.288,31	780.000,00	766.841,42	366.446,89
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	22.130.005,67	0,00	22.130.005,67
TOTAL	353.288,31	22.910.005,67	766.841,42	22.496.452,56

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	766.841,42	785.365,74
TOTAL	766.841,42	785.365,74

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Particulares	Partculares	Financiación Gasto Misión	2022	2022-2023	729.314,62	0,00	376.026,31	0,00	376.026,31	353.288,31
Particulares	Partculares	Financiación Gasto Misión	2023	2024-2025	780.000,00	0,00	0,00	766.841,42	766.841,42	13.158,58
Particulares	Partculares	Constitución Fondo Endowmwnt	2023	2023-2100	22.130.005,67	0,00	0,00	0,00	0,00	22.130.005,67
TOTAL					23.639.320,29	0,00	376.026,31	766.841,42	1.142.867,73	22.496.452,56

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Las donaciones de participaciones en Fondos de Inversión recibidas se valoran al valor liquidativo que figura en el Certificado que la Gestora del Fondo emite en la fecha en que la donación se escritura a favor de la Fundación ante Notario. Este Certificado se incorpora a la correspondiente Escritura de Donación.

- Cuando se venden, se da salida al Activo por el valor de adquisición y la plusvalía o minusvalía se incorpora a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

- La donación de 22.130.005,67 euros tiene como finalidad permitir a la entidad la creación de una cartera de inversión en activos financieros que constituya el Fondo endowment de la Fundación, similar al que gestionan muchas instituciones sin afán de lucro.

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

- Las donaciones de participaciones en Fondos de Inversión recibidas se valoran al valor liquidativo que figura en el Certificado que la Gestora del Fondo emite en la fecha en que la donación se escritura a favor de la Fundación ante Notario. Este Certificado se incorpora a la correspondiente Escritura de Donación.

- Cuando se venden, se da salida al Activo por el valor de adquisición y la plusvalía o minusvalía se incorpora a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

- La única condición asociada a estas donaciones de participaciones en Fondos de Inversión es que se apliquen para financiar los gastos de Misión de la Fundación (ayudas monetarias y otros gastos de la actividad), así como la constitución del Fondo endowment comentado en el párrafo anterior.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Herramientas digitales para familias en situación de vulnerabilidad. Con Asociación A+FAMILIAS.

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

Se trata de romper con los modelos asistencialistas tradicionales implementando un sistema innovador de ayuda basado en tarjetas digitales y tecnología.

Se ha encontrado una alianza que encaja con esta estrategia: Encantado de Comerte, una start-up tecnológica que permite mediante, una APP móvil, llegar a un mayor número de familias, con una mayor calidad de producto de primera necesidad (comercio local).

A través de esta cooperación las familias atendidas pueden acceder a una aplicación móvil donde se les ofrecen cupones digitales para que puedan comprar productos de buena calidad a precios reducidos en comercios locales cercanos a sus lugares de residencia

Actividades realizadas:

El presente informe recoge los avances, desviaciones y actividades realizadas desde el 1 de enero de 2023 hasta la fecha de 1 de agosto de 2023. El proyecto, dadas las condiciones expuestas en el convenio de colaboración, cuenta con una fecha de ejecución de dos años. Por tanto, muchos de los objetivos que se muestran se encuentran en período de ejecución y se alcanzarán en el año 2024.

De manera resumida las actividades realizadas han transcurrido sin ninguna incidencia. Debemos tener en cuenta, forman parte de la actividad recurrente de la entidad.

Asimismo, se han cubierto las primeras fases del proyecto y a día de fecha del informe nos encontraríamos en el octavo mes de implementación del proyecto. Llevamos ocho meses trabajando con los usuarios y beneficiarios.

Los objetivos que nos habíamos planteado tenemos intención de alcanzarlos y, en algunos casos, varios de los indicadores planteados en el proyecto inicial para la consecución de los objetivos, se han cumplido e incluso incrementado frente a la meta prevista.

En cuanto al número de beneficiarios que pretendemos atender no ha sufrido desviaciones y esperamos que al finalizar el curso alcancemos los números presentados.

Dados los cambios en la financiación del proyecto y el plazo de ejecución hemos adaptado el presupuesto para explicar algunas partidas. A fecha del informe hemos alcanzado el 55% del presupuesto aportado, por tanto prevemos que a finales del año 2023 e inicios de 2024 se alcance lo propuesto. Asimismo, podemos observar una gran inversión en Acción Social dadas las modificaciones en el enfoque del presupuesto, que cumplen con un cambio de enfoque teórico planteando la Acción directa y la ayuda directa.

Por último, como logros de la entidad, hemos conseguido varios hitos importantes durante el desarrollo del año en curso:

1. Optimización y digitalización de los procesos de gestión de la entidad. Esto se está logrando gracias a una colaboración con la Fundación Codespa y la start-up social Naria bajo el marco de los fondos de resiliencia europeos. A+Familias se encuentra desarrollando una aplicación que permitirá facilitar y unificar todos los protocolos y procedimientos de las entidades del Tercer Sector, de esta manera la entidad se encuentra en la vanguardia de la digitalización y los programas de financiación europeos.
2. Escalamiento del proyecto A+Familias a otras comunidades del territorio estatal. A+Familias se está constituyendo legalmente como Fundación que persigue fines de interés general de ámbito estatal, por ello estamos extendiendo nuestra actividad a la ciudad de Valencia en colaboración con la Fundación Altius.
3. Nuevas alianzas y redes de colaboración. A lo largo del año en curso, se ha aumentado la red de entidades sociales y empresas privadas que colaboran con A+Familias. Esto nos ha posibilitado ampliar nuestro campo de acción y, en relación con el hito anterior,

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

escalar el proyecto. Desde nuevos proyectos de acción social hasta entidades educativas que nos permiten incorporar a personal de prácticas.

4. Aumento de los Recursos Humanos de la entidad. Gracias a la colaboración de la Fundación J. Entrecanales y otras entidades, A+Familias ha conseguido asentar y ampliar su grupo de trabajadores, invirtiendo en un equipo de Apoyo Social especializado y un personal para la gestión de proyectos sociales.

Debido a los cambios en la financiación del proyecto y a la ampliación del plazo de ejecución a dos años se han realizado reajustes necesarios para el cumplimiento de las actividades. Las fases del proyecto que presentamos y las actividades, se están desarrollando según lo previsto, desde el comienzo de la ejecución hasta el período de este informe. Añadir que, las fases y sus actividades, se han alcanzado, en algunos casos, con una celeridad mayor de lo esperado.

Las fases y actividades realizadas a día 1 de agosto y su descripción son las siguientes:

1. Fase piloto o prototipado: en esta etapa se buscaba comenzar a utilizar la herramienta digital de Encantado de Comerte y realizar un análisis de las ventajas y desventajas que ofrecía, evaluando los resultados para mejorar el programa.
2. Fase de escalabilidad: una vez incorporado el programa y la herramienta, A+Familias ha comenzado a aumentar familias al programa, una fase de escalada progresiva donde se espera duplicar el número de familias al final el proyecto y donde, hasta la fecha del informe se ha producido un incremento del 20%.
3. Fase de búsqueda de financiación conjunta. De la mano de entidades sociales como Fundación Altius y Fundación CODESPA nos hemos presentado a convocatorias europeas de fondos Next Generation.
4. Fase de A+Calidad familias. Esta fase busca la mejora de la Intervención Social y de la atención hacia los usuarios desde la digitalización y la Innovación Social.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.000,00	-30.000,00	0,00	-30.000,00
a) Ayudas monetarias	-30.000,00	-30.000,00	0,00	-30.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-30.000,00	-30.000,00	0,00	-30.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	30.000,00	30.000,00	0,00	30.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aumentar las capacidades y autonomía de las familias en situación de vulnerabilidad	nº de familias atendidas	900,00	500,00
Innovar en la tecnología aplicada a los modelos de intervención social centrado en resultados	% de aplicación de herramienta tecnológica	95,00	80,00
Mejorar la coordinación con otras entidades que trabajan con familias en situación de vulnerabilidad	nº de miembros de de una red con entidades sociales centradas en la atención a las familias en situación de vulnerabilidad	10,00	7,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A2. Centro BALIA Tetuán, con Fundación BALIA POR LA INFANCIA

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

El Proyecto tiene como objetivo potenciar El Centro BALIA Tetuán, uno de los espacios de trabajo más importantes de Fundación BALIA. Ofrece experiencias educativas y vitales a niños y niñas de 3 a 12 años, orientadas a compensar las desigualdades académicas, personales y sociales que padecen, de modo que puedan desarrollar talentos individuales y competencias ciudadanas que les lleven a ser personas realizadas, integradas y felices.

Los menores son atendidos cinco días a la semana por un equipo profesional y participan en las siguientes actividades: Refuerzo escolar, merienda y hábitos higiénicos, juego, talleres y actividades de educación emocional y valores

Actividades realizadas

ACTIVIDADES (15 horas semanales durante 10 meses al año)

- Refuerzo escolar
- Actividades de inteligencia emocional, valores y competencias digitales
- Merienda y hábitos higiénicos
- Recogida y atención a familias

ACTIVIDADES EXTRAORDINARIAS

? Culturales, ambientales y de ocio saludable

SEGUIMIENTO INDIVIDUAL A MENORES Y FAMILIAS

Las actividades se han desarrollado en las instalaciones del Centro Balia de Tetuán. Se han formado 5 grupos en total y cada grupo ha acudido al proyecto cinco tardes a la semana en horario de 16:30 – 19:30 horas.

El horario tipo de una tarde en el centro sido el siguiente:

- 16:30 a 17:20 Bienvenida, merienda, juego libre
- 17:20 a 18:30 Regulación emocional, refuerzo y apoyo escolar
- 18:30 a 19:15 Actividad: Educación en valores, Educación emocional y competencias digitales
- 19:15 a 19:30 Recogida y salida

En el mes de junio, el horario se ha adelantado de 15 a 18:00h para adaptarnos al horario de verano al centro escolar.

RECEPCION DE PARTICIPANTES Y MERIENDA

Bienvenida y juego libre

En este tiempo de más distensión se ha aprovechado para que los/as menores pudieran compartir un espacio de convivencia e intercambio de experiencias favoreciendo las relaciones interpersonales dentro del grupo y aprovechando para trabajar la expresión e identificación de emociones propias y ajenas.

Merienda

Todas las tardes se ha ofrecido una merienda saludable y se han trabajado hábitos y normas de educación en la mesa, hábitos higiénicos y saludables (lavado de manos, correcta manipulación de alimentos) y desarrollo de actitudes positivas hacia una alimentación equilibrada.

APOYO Y REFUERZO ESCOLAR

Regulación emocional

Antes de dar paso al tiempo de estudio se han realizado actividades de autorregulación emocional, a través de técnicas de relajación para asociar el momento de estudio a un estado emocional que favorezca la concentración.

Apoyo escolar

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Refuerzo Balia: Durante el tiempo dedicado a "Refuerzo Balia" se han puesto en marcha iniciativas para tratar contenidos de asignaturas clave como son matemáticas, lengua e inglés.

Tareas escolares: Se ha dedicado un tiempo determinado cada tarde para realizar los deberes y/o ejercicios pautados por el equipo educativo para trabajar hábitos de estudio, contenidos y objetivos académicos.

Apoyos académicos individualizados: Se han realizado intervenciones individualizadas con el objetivo de ofrecer a los niños y niñas un apoyo específico en aquellos aspectos académicos donde han necesitado un mayor refuerzo.

Algunas de las actividades.

EDUCACIÓN EMOCIONAL Y VALORES

Durante este espacio de tiempo se han realizado actividades, dinámicas y talleres relacionados con la educación en valores e inteligencia emocional.

Actividades de educación emocional:

- Dinámicas para trabajar emociones: frustración, miedo, soledad, calma, amistad etc.
- Teatro para trabajar la diversidad cultural
- Árbol de los logros para trabajar como ponerse objetivos y que hacer para alcanzarlos
- Actividad Romper el Muro para trabajar las cosas que les gustaría cambiar
- Día internacional del 22q11 para reflexionar sobre las Enfermedades Raras
- Sexualidad

Actividades de educación en valores:

- Dinámicas de conocimiento y cohesión grupal
- Día de la Paz
- Paraolimpiadas
- Dinámicas para trabajar la comunicación y resolución de conflictos
- Taller con material reciclado

COMPETENCIAS DIGITALES

Todos los grupos han trabajado las competencias digitales adaptando los contenidos y el uso de internet a la edad de los/as menores. Algunas de las actividades que se han realizado han sido las siguientes:

- Conocimiento de plataformas de búsqueda de información en internet
- Búsqueda guiada de canciones, juegos interactivos y actividades de refuerzo escolar
- Sesión de seguridad en la red: análisis de los peligros que hay en la red y como protegernos
- Aprendizaje del uso de programas y aplicaciones: google Drive, Word, Power point, CANVA, Prezzi

Además, se han realizado sesiones semanales de treinta minutos con la plataforma Smile & Learn de manera individual, en parejas o en formato grupal.

ACTIVIDADES EXTRAORDINARIAS

Con las actividades extraordinarias enriqueceremos la formación integral de los/as participantes. A lo largo del curso, se han realizado las siguientes actividades extraordinarias:

- NATURArte: a través de esta actividad se ha trabajado el conocimiento de un medio natural; montañas, océanos, desiertos, selvas, los polos, etc,
- Actividades para trabajar la perspectiva de género: ¿Qué es la violencia de género?, Roles de género, Mujeres en la ciencia, Debate por el día de la mujer trabajadora
- Actividades para trabajar el medioambiente: Las tres "R", Vista al Huerto, Carrera del reciclaje, fiesta de Disfraces con material reciclado.
- Excusiones y salidas: Excusión a Toledo
- Exposición "Cerebros",
- Exposición "Alicia en el País de las Maravillas"
- Participación en la COPA: Comisión de Participación de Infancia y Adolescencia del Ayuntamiento de Madrid
- Participación en el proyecto KIVA contra el Acoso Escolar
- Escuelab: a través de este proyecto se han realizado experimentos científicos, y actividades relacionadas con la salud mental y la higiene.
- Acto conmemorativo de la Declaración de los Derechos de la Infancia en el Ministerio de Asuntos Sociales organizado por la Plataforma de Infancia.
- Fiesta final con actuación de los distintos grupos y del Coro Balia DaLaNota

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ACTIVIDADES CON FAMILIAS

- Encuentros de familias en las que se han realizado talleres de cocina, cuentacuentos, juegos de mesa etc.
- Proyecto Pre-Salafin y Salafin de Fundación Gasol para trabajar hábitos de vida saludable y prevención de la obesidad infantil
- Merienda intercultural: cada familia se ha encargado de traer un plato típico de su país para compartirlo con el resto de familias
- Excursión al Centro de Recuperación Animal de Guadalajara
- Tarde de cine en Cines Yelmo.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-35.000,00	-35.000,00	0,00	-35.000,00
a) Ayudas monetarias	-35.000,00	-35.000,00	0,00	-35.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-35.000,00	-35.000,00	0,00	-35.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	35.000,00	35.000,00	0,00	35.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Favorecer el ÉXITO ESCOLAR para garantizar que los menores tengan la oportunidad de elegir itinerarios educativos según sus intereses y motivaciones	% de niños participantes que mejoran en su aprendizaje	80,00	80,80
Favorecer el desarrollo de COMPETENCIAS EMOCIONALES	% de niños que mejoran sus competencias emocionales	70,00	75,00
Favorecer el desarrollo de COMPETENCIAS EMOCIONALES	de los menores valora que asistir a Balia% de niños que afirman que asistir a BALIA les ayuda a mejorar sus competencias emocionales	75,00	96,00
Potenciar la EDUCACIÓN EN VALORES	% de niños que mejoran en educación en valores	70,00	89,70
Favorecer el desarrollo de COMPETENCIAS DIGITALES	% de niños que mejora en competencias digitales	70,00	100,00

A3. GENERACIÓN BALIA y Éxito educativo. Con Fundación BALIA

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

Conseguir la consolidación del Programa Generación BALIA y Éxito educativo, que se compone de 2 líneas de actuación:

-GENERACIÓN BALIA: dirigida a jóvenes que están indecisos sobre su futuro formativo o laboral. Tiene como objetivo acompañarlos y guiarlos a través de una orientación vocacional y profesional, para que puedan descubrir cuáles son sus motivaciones y talentos.

-TERRITORIO JOVEN: enfocado a combatir el fracaso escolar y el abandono prematuro de los estudios, así como promover hábitos de vida saludable y habilidades sociales.

GENERACIÓN BALIA consiste en realizar:

Entrevistas individuales

Planes de intervención individualizados

Tutorías individuales

Orientación vocacional

Sesiones de mentoring y coaching

Formación en idiomas (inglés)

Apoyo Académico Individualizado

Seguimiento trimestral de cada participante

Sesiones grupales para trabajar competencias sociales, laborales o habilidades de trabajo en equipo.

Por su parte, TERRITORIO JOVEN implica:

Bienvenida y Regulación Emocional

Refuerzo escolar

Hábitos de vida saludable

Talleres y actividades

Actividades realizadas

GENERACIÓN BALIA

Las actividades se han realizado en horario de mañana y tarde según las necesidades de cada caso y del tipo de actividad.

- Entrevistas individuales con todos los participantes

- Planes de intervención individualizados y tutorías individuales

- 7 sesiones de orientación vocacional

- Sesiones de mentoring y coaching

- Grupo online de inglés

- 5 sesiones de inteligencia emocional

- 21 apoyos académicos

- 22 becas Nous Cims

- 4 actividades realizadas que permiten acercar profesiones, dos de ellas sobre profesiones fuera de los estereotipos de género:

- Mujeres y carreras profesionales: colaboración de Johnson and Johnson

- Conferencia: profesiones fuera de estereotipos de género: las personas que llevaron a cabo la presentación fueron: una jueza, un director de recursos humanos y una jefa de logística.

Actividades grupales. Algunas de las sesiones realizadas han sido:

- Control de ansiedad

- Adicción a los juegos de azar

- Procrastinar y gestionar el tiempo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Educación sexual

Actividad lúdicas y culturales

- Espacio solo
- Fundación María Cristina Masaveu Peterson: visita guiada Espacio street art
- Semana de la educación en el IFEMA
- Participación en el encuentro Zing Programme de la Fundación Nous Cims
- Cine Barbie
- Exposición Fake News en Fundación Telefónica
- Exposición Caixa Forum "Veneradas y temidas"
- Merienda navideña y paseo por el alumbrado navideño de Madrid
- Exposición Casa México Día de los Muertos
- Exposición "Niños esclavos"

TERRITORIO JOVEN

BIENVENIDA Y REGULACIÓN EMOCIONAL

Antes de dar paso al tiempo de estudio se han realizado actividades de autorregulación emocional, a través de técnicas de relajación para asociar el momento de estudio a un estado emocional que favorezca la concentración.

APOYO ESCOLAR

Durante este tiempo los/as jóvenes han aprovechado para hacer las tareas escolares y han recibido el apoyo de los educadores y voluntarios/as del programa. Durante este espacio, se ha facilitado y promovido el uso de técnicas de estudio, así como refuerzo de la lectura comprensiva.

Se ha realizado apoyos académicos individuales en las asignaturas de lengua, matemáticas e inglés con aquellos/as jóvenes que lo han necesitado, y en todos los casos se ha hecho un seguimiento de los deberes y fechas de exámenes a través de la agenda escolar y del contacto con jefes/as de estudio y tutores/as para realizar un trabajo coordinado con los centros educativos.

EDUCACIÓN EMOCIONAL Y VALORES

Durante este espacio de tiempo se han realizado actividades, dinámicas y talleres relacionados con la educación en valores, la inteligencia emocional y la resolución de conflictos.

COMPETENCIAS DIGITALES

Destacamos el trabajo realizado sobre el uso consciente y responsable de los dispositivos móviles tras observar un uso abusivo en la mayoría de los casos.

También han utilizado aplicaciones y plataformas (doulingo, quickdraw, Genialy, Kahoot,...) para repasar asignaturas, afianzando conocimientos de una forma más lúdica.

MERIENDA

Todas las tardes se ha ofrecido una merienda saludable y se han trabajado hábitos y normas de educación en la mesa, hábitos higiénicos y saludables (lavado de manos, correcta manipulación de alimentos) y desarrollo de actitudes positivas hacia una alimentación equilibrada. Este espacio de mayor distensión ha permitido generar un clima de confianza en el grupo donde los/as jóvenes han podido expresarse libremente y dar lugar a un mejor conocimiento de las problemáticas individuales.

ACTIVIDADES EXTRAORDINARIAS

Con las actividades extraordinarias enriqueceremos la formación integral de los/as participantes. A lo largo del año, se han realizado las siguientes actividades:

- MedTech J&J
- Excursión medioambiental, al Valle del Paular en Rascafría.
- Excursión con familias en la ciudad de Toledo junto a voluntarios/as de Fundación Telefónica.
- Salón internacional del estudiante y de la oferta educativa
- Taller de cerámica guiado por un profesional
- Balia's day
- Exposición "Fake News"

ACTIVIDADES CON FAMILIAS

- Reunión inicio de curso
- Excursión a Toledo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Formaciones: Adicción a las nuevas tecnologías, Gestión emocional y Adolescencia como oportunidad
- Evento de encuentro con todas las familias

Con las familias también se han mantenido reuniones presenciales o telefónicas especialmente con aquellas que tenían hijos/as con las que se estaba realizando algún apoyo académico individual o alguna intervención individual de tipo conductual.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-35.000,00	-35.000,00	0,00	-35.000,00
a) Ayudas monetarias	-35.000,00	-35.000,00	0,00	-35.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-35.000,00	-35.000,00	0,00	-35.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	35.000,00	35.000,00	0,00	35.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fomentar el autoconocimiento, la toma de decisiones responsable y autónoma, y las competencias emocionales	% de Planes Individuales que se cierran con objetivo cumplido	70,00	82,00
Favorecer que los destinatarios del proyecto titulen en la etapa o ciclo formativo en el que están inscritos y continúen con una formación de grado superior a la que tenían	% de participantes que necesitan apoyo académico reciben apoyo académico individual	70,00	81,00
Reforzar las competencias lingüísticas en inglés de algunos/as participantes	nº de grupos de idioma inglés creados (nivel básico y alto)	2,00	2,00
Derivar a los participantes a proyectos que complementen nuestra intervención, y les permitan lograr el éxito personal y social.	nº de Proyectos que complementen la intervención de Balía	3,00	2,00

A4. Consolidación Alianza Reto E3. Con Fundación EXIT

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

La Alianza Reto E3 es una alianza de empresas comprometidas con reducir el abandono educativo temprano y mejorar la empleabilidad de los jóvenes en situación de vulnerabilidad social.

La Alianza Reto E3 comenzó hace dos años, durante el curso académico 2020-2021. Se lanzó en plena pandemia en un momento en el que las empresas se volcaban en dar apoyo a los jóvenes para poder minimizar el impacto que la pandemia tendría en su futuro, con los objetivos de promover la educación y la empleabilidad.

Desde su inicio, ha alcanzado la participación de más de 50 empresas, 1.675 voluntarios corporativos y un total de 599.095€ en donaciones. Gracias a la Alianza Reto E3, F. EXIT ha podido aumentar en un 21% el número de empresas que gestiona en Voluntariado corporativo.

Actividades realizadas

El resumen ejecutivo de este informe final corresponde a la colaboración de la Fundación Juan Entrecanales de Azcárate con Fundación Exit, durante el primer año de desarrollo del proyecto Consolidación Alianza Reto E3, perteneciente al curso académico 2022-23 (1 de septiembre de 2022 – 31 de agosto a 2023).

Durante este periodo, la iniciativa Reto E3 ha contado con el compromiso de 48 empresas, un 4% inferior al número de empresas previstas; sin embargo, la aportación económica anual fijada como objetivo se ha incrementado en un 19% (objetivo inicial de 352.200€), alcanzando un total de 419.585€ durante el curso 2022-23.

Del total de empresas participantes, el 78% son fidelizadas y el 13% de ellas hicieron un upgrade en su colaboración, aportando 23.259,44€ al total y contribuyendo a superar los ingresos totales finales. El 23% de las empresas participantes son de nueva captación.

A pesar de que algunas de las empresas fidelizadas con anterioridad no renovaron su participación al Reto E3 durante el curso 2022-23, pudimos incrementar la colaboración con 11 empresas nuevas y aumentar el ingreso final con un pequeño upgrading de 6 empresas con un total acumulado de 23.259,44. El resto de ellas fueron fidelizadas, ya que renovamos su colaboración. Muchas empresas fidelizadas solicitaban mejoras respecto a la rendición de cuentas y al proceso de nuestra plataforma online Galaxia Exit, que une el proyecto con los colaboradores (empresas, voluntarios corporativos y tutores de los centros educativos), y dónde en el apartado Actividades, veremos el resultado de su implementación.

Durante el curso 2022-23 han participado en nuestros proyectos un total de 850 voluntarios corporativos. De ellos 729 participaron en el Proyecto Coach. Es decir, 86% de los voluntarios participan como coach individual de jóvenes en situación de vulnerabilidad social.

El proyecto se divide en 4 fases, que estamos pilotando:

I Fase: AUTOCONOCIMIENTO

Experiencias centradas en el autoconocimiento- empoderamiento:

? Educación emocional/ inteligencia emocional.

? Autoconocimiento a través del arte.

? Vocación-Valores.

? Competencias / superpoderes / soft skills.

II Fase: EXPLORACIÓN

Desarrollamos acciones enfocadas a que los jóvenes aumenten el conocimiento y la experiencia en contacto directo con las empresas a través del Proyecto Coach, sectores, y profesiones. Trabajamos en talleres que potencien las soft skills de los participantes, eventos multiempresa, SpeedDating invertidos, dando cabida a AlumniExit que compartan sus experiencias, charlas inspiradoras (referentes positivos).

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

III Fase: EXPERIMENTACIÓN

Actividades enfocadas al aprovechamiento de prácticas profesionales

IV Fase: TOMA DE DECISIONES

El joven toma decisiones sobre su trayectoria académica y profesional. Trabaja su marca personal y su plan de acción.

En el marco de este proyecto hemos podido desarrollar nuevas acciones con voluntarios corporativos que amplían el portafolio de lo que podemos ofrecer a las empresas, como eventos multiempresa, speed dating invertidos o showrooms.

Durante este curso 2022-2023, gracias al Reto E3 hemos podido diversificar la participación de voluntarios corporativos, convirtiéndoles en un actor fundamental en el desarrollo del proyecto, principalmente en la fase de Explora y Decide. En esa fase participaron 54 voluntarios.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-25.000,00	-25.000,00	0,00	-25.000,00
a) Ayudas monetarias	-25.000,00	-25.000,00	0,00	-25.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-25.000,00	-25.000,00	0,00	-25.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	25.000,00	25.000,00	0,00	25.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mantener participación de empresas colaboradoras	Total Empresas aportando voluntariado corporativo más financiación para sostener los proyectos.	50,00	48,00
Mantener participación de empresas colaboradoras	% de empresas fidelizadas	83,00	78,00
Consolidar participación de voluntarios corporativos que hacen de coach o mentor de nuestros jóvenes	Número de voluntarios implicados	900,00	850,00
Aumento gradual de la aportación de las empresas para hacer autosostenibles los proyectos	Total de euros captados	352.200,00	419.585,00

A5. Ayudas técnicas y equipamiento para el Colegio de Educación Especial del Hospital S. Rafael

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

Se trata de dotar al Colegio de ayudas técnicas y el equipamiento adecuado para contribuir a que nuestros alumnos, con diversidad funcional motora, cognitiva y, en algunos casos sensorial, mejoren su funcionamiento individual en todas las áreas de su desarrollo, junto con planes de apoyo personalizados.

El alumnado presenta grandes necesidades de apoyo en el ámbito motor, comunicativo y de inclusión-participación en el entorno socio-comunitario; por lo que todos requieren de múltiples apoyos – personales y materiales- para realizar cualquier actividad de la vida diaria. Desde hace varios años, el Colegio de Educación Especial Hospital San Rafael viene desarrollando un trabajo basado fundamentalmente en las diferentes adaptaciones del entorno y de los materiales utilizados en la vida diaria, la comunicación y en el proceso de enseñanza/aprendizaje para permitir un mejor acceso por parte de los alumnos a las diferentes actividades y contribuir a la generalización de los aprendizajes y al aumento del nivel de autonomía personal.

Actividades realizadas

El Colegio de Educación Especial del Hospital San Rafael de Madrid, es un colegio concertado con la Consejería de Educación de la Comunidad de Madrid perteneciente a la Orden Hospitalaria San Juan de Dios que atiende alumnos con diversidad funcional motora, cognitiva y, en algunos casos sensorial. El Centro, actualmente, cuenta con 41 alumnos matriculados cursando las etapas educativas de Educación Infantil Especial (alumnos con edades comprendidas entre 3-6 años); Educación Básica Obligatoria (alumnos entre 6 y 16 años) y Programas de Transición a la Vida Adulta (16 a 21 años). La mayoría de ellos presentan importantes necesidades educativas por lo que requieren de múltiples apoyos a todos los niveles: de aprendizaje, psicológico, social y familiar. El Colegio dispone de: Sala de terapia ocupacional, Sala de estimulación multisensorial, Sala de Yesos, Sala de autonomía y accesibilidad, Sala de Fisioterapia, Comedor Escolar, Aula-Hogar, Columpios adaptados y Transporte Escolar. La mayoría de nuestros alumnos presentan importantes necesidades educativas por lo que requieren de múltiples apoyos a todos los niveles: de aprendizaje, psicológico, social y familiar.

Las necesidades, por tanto, que se vienen detectando desde hace varios años, es la elevada dotación de recursos materiales que nuestros alumnos requieren, por su alto nivel de dependencia y que son imprescindibles para aumentar su participación en los diferentes contextos de su vida diaria. Además, estos recursos materiales, les ayudan a prevenir problemas de salud ya que evitan deformidades óseas; también, al mejorar su participación, influiremos directamente de manera positiva sobre su autoestima y autoconcepto, aumentando su Calidad de Vida.

Desde hace varios años en el Colegio de Educación Especial Hospital San Rafael viene desarrollando un trabajo basado fundamentalmente en las diferentes adaptaciones del entorno y de los materiales utilizados en la vida diaria, la comunicación y en el proceso de enseñanza/aprendizaje para permitir un mejor acceso por parte de los alumnos a las diferentes actividades y contribuir a la generalización de los aprendizajes y al aumento del nivel de autonomía personal, es por ello que el disponer del equipamiento adecuado para estos alumnos en el colegio nos permitiría poder realizar programas adecuados para favorecer su autonomía en actividades tan importantes como la participación en el contexto escolar en su vida diaria.

El proyecto ha respondido a las necesidades de los usuarios del colegio dentro de ámbito motor. Todos ellos, al presentar diversidad funcional motora, requieren de equipamiento específico para promover al máximo su participación e inserción social. Estos materiales son costosos y no siempre pueden adquirirse por Entidades sin ánimo de lucro; gracias a este proyecto hemos podido mejorar la capacidad postural de nuestro alumnado, prevenir deformidades, aumentar su participación y mejorar su Calidad de Vida.

El proyecto ha permitido mejorar el equipamiento del Colegio de Educación Especial para la mejora en la atención de los alumnos con pluridiversidad funcional. Todos los materiales adquiridos permiten a nuestro alumnado mejorar su capacidad postural, para evitar deformidades y, por tanto, prevenir problemas de salud. También, el uso de estos materiales favorece la participación y autonomía de todos ellos, aumentando su bienestar y sentimiento de auto-competencia.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ACTIVIDADES DEL PROYECTO

1. Elección del equipamiento necesario en base a las necesidades detectadas
2. Adquisición del equipamiento
3. Instalación del equipamiento
4. Inicio del uso del equipamiento por parte de los alumnos (pilotaje)
5. Generalización del uso del equipamiento de todos los alumnos
6. Valoración y seguimiento de su uso
7. Reflexiones y propuesta de mejoras
8. Evaluación final del Proyecto.

El proyecto ha permitido mejorar el equipamiento del Colegio de Educación Especial para la mejora en la atención de los alumnos con pluridiversidad funcional. Todos los materiales adquiridos permiten a nuestro alumnado mejorar su capacidad postural, para evitar deformidades y, por tanto, prevenir problemas de salud. También, el uso de estos materiales favorece la participación y autonomía de todos ellos, aumentando su bienestar y sentimiento de auto-competencia.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-28.634,00	-28.634,00	0,00	-28.634,00
a) Ayudas monetarias	-28.634,00	-28.634,00	0,00	-28.634,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-28.634,00	-28.634,00	0,00	-28.634,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	28.634,00	28.634,00	0,00	28.634,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar el equipamiento del Colegio de Educación Especial para la mejora en la atención de los alumnos con pluridiversidad funcional	% de beneficiarios que reciban una atención integral	85,00	85,00
Mejorar el equipamiento del Colegio de Educación Especial para la mejora en la atención de los alumnos con pluridiversidad funcional	% de compra de equipos y ayudas planificados	100,00	100,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A6. Aula de formación social y laboral para adultos en exclusión social. F. Orden de Malta España

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

A finales de 2020, la ONG inició un proyecto de inserción sociolaboral en su Comedor y Centro Social de Tetuán, con la finalidad de ofrecer una oportunidad a las personas que acudían a otras actividades.

La solución para paliar el problema pasa por reformar y habilitar un local, ahora diáfano, como aula para ofrecer formación y capacitación laboral y mejorar la empleabilidad de personas que se encuentran desempleadas y en exclusión y que acuden habitualmente a otras actividades de la Fundación.

Se trata de un local de 180 metros cuadrados, independiente, propiedad de la Agencia de la Vivienda, con capacidad para 5 despachos independientes, aula de formación para 40 personas y sala de reuniones para 8 personas.

Actividades realizadas

El Proyecto buscaba la inclusión sociolaboral de personas adultas vulnerables y/o en riesgo de exclusión social, que se desarrolla a partir de itinerarios personalizados de Inserción (IPI) realizados con la ayuda de una orientadora laboral. Se fomentan las habilidades personales y profesionales que cada persona necesita, mejorando su autoestima y autonomía.

El Proyecto se venía realizando en el Centro Social San Juan Bautista con todas las dificultades de organizar un Proyecto como este en un espacio que funciona como centro social, con Ropero Solidario, Higiene Personal, Atención Médica y Psicológica y Atención Jurídica. Estas instalaciones no ofrecían las condiciones necesarias para impartir formación o realizar entrevistas personales. Gracias a la colaboración de la Fundación Juan Entrecanales de Azcárate, se ha podido acometer la reforma del local y destinar un espacio exclusivo para llevar a cabo el Proyecto.

Actualmente, el local cuenta con dos zonas diferenciadas:

- Planta Baja, con recepción y un aula formativa con capacidad para 30 personas
- Segunda Planta, con dos despachos para realizar entrevistas personales, sala de reuniones y puestos de trabajo para personal contratado.

Estos nuevos espacios se utilizan para efectuar los cursos de formación, talleres, reuniones grupales, así como para atender presencial e individualmente a cada persona beneficiaria del Proyecto. Las obras realizadas no han perjudicado a las personas beneficiarias, ya que se les ha seguido atendiendo en el Centro Social que posee la Fundación Orden de Malta España en Tetuán (Madrid), y las formaciones se han externalizado.

La cronología del Proyecto ha sido la siguiente:

- Trabajos previos (limpieza del local y demolición de tabiques)
- Gestión de residuos (contenedores necesarios para la obra)
- Estructura y cerrajería (suministro y montaje de vigas, pilares, etc)
- Albañilería
- Carpintería (puertas y mamparas para delimitar espacios)
- Fontanería y aparatos sanitarios
- Electricidad y telecomunicaciones
- Climatización
- Suministros (de baldosas, alicatado, tarima, aparatos sanitarios, luminarias, etc)
- Pintura
- Equipamiento (mesas y sillas para el aula, mobiliario de oficina, ordenadores, etc).

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-45.000,00	-45.000,00	0,00	-45.000,00
a) Ayudas monetarias	-45.000,00	-45.000,00	0,00	-45.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-45.000,00	-45.000,00	0,00	-45.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	45.000,00	45.000,00	0,00	45.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Acoger, informar y orientar sobre el itinerario sociolaboral más adecuado	nº de personas vulnerables que reciben formación	100,00	105,00
Favorecer el desarrollo de habilidades personales y sociolaborales de las personas atendidas.	% de personas beneficiarias que reciben la formación que lo consigue	70,00	77,00
Dotar a personas vulnerables de formación y capacitación profesional que favorezca obtener un empleo	nº de personas que lo consigue	40,00	80,00
Posibilitar el acceso al mercado laboral de personas vulnerables a través de colaboraciones y sinergias con empresas e instituciones	nº de personas que accede al mercado laboral	20,00	75,00
Terminar la adecuación del local	mes de 2023 en que se terminen las obras	4,00	6,00

A7. Voluntarios por la infancia y la familia. Con Parroquia S. Juan de la Cruz de Toledo

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla-La Mancha.

Descripción detallada de la actividad:

Se trata de apoyar a la mujer embarazada en situación de vulnerabilidad y eliminar los obstáculos que muchas mujeres encuentran para ser madres.

Se ha diseñado un plan individualizado de apoyo a la maternidad para cada una de ellas, acompañándolas en todo su itinerario, proporcionándoles los apoyos necesarios ya sean de naturaleza económica, laboral, social o emocional.

El Proyecto garantiza el apoyo a la maternidad de aquella mujer embarazada en situación de vulnerabilidad, poniendo a su disposición un equipo de personas voluntarias versadas en el ámbito, y ofreciéndole recursos a los que poder incorporarse.

El desarrollo del Proyecto responde a la necesidad urgente de apoyar la maternidad de toda mujer embarazada en situación de vulnerabilidad y su familia.

El enfoque que desde la Parroquia San Juan de la Cruz se presenta para apoyar a las mujeres embarazadas, se basa en proporcionar una atención integral que garantice la cobertura de las necesidades en áreas como vivienda, salud, formación, empleo y orientación individual y familiar.

De este modo, una mujer que accede al Proyecto, es apoyada con el pago del alquiler de la vivienda así como con el pago de los suministros, es orientada en el área laboral, se le ofrece la cobertura de los productos farmacéuticos, la alimentación e higiene integral de los bebés, y se le oferta, tanto a ella como a sus hijos, formación humana, afectiva y espiritual junto con la formación específica respecto a la maternidad.

Actividades realizadas

Antes de comenzar esta tarea tan entusiasmante tuvimos unos días de formación programados por Cáritas, que a su vez tiene su propio Proyecto llamado Mater, éste a nivel diocesano.

Es a través de "Mater" y otros contactos cómo vamos conociendo a las futuras mamás cuando sus necesidades son extremas. Nuestro proyecto dispone de un piso alquilado con una capacidad para dos o tres mamás con dichas necesidades.

La primera mamá que inauguró el proyecto, fue Blanca Silex procedente de Nicaragua, tenía gemelos Dylan y Duván, la conocimos en Mater y desde ese momento estuvimos atendiéndola física, económica y espiritualmente a ella y a sus niños, en ese momento compartía un piso con otras paisanas y que en breve tendría que dejar porque económicamente no podía hacer frente a alquiler y manutención. Durante 8 meses estuvimos acompañándola a ella y a sus hijos en todas las necesidades que tenía, a la vez que tenía sus reuniones de formación humana y espiritual. En mayo de 2016, conocemos a nuestra segunda futura mamá: Tracy. Tracy era del Congo, desde Mater nos comunicaron que estaba sola en España, embarazada de dos meses, sin nadie que la ayudara y sin ningún recurso económico.

Desde abril hasta finales de junio estuvieron conviviendo juntas en el piso. Hasta que Blanca después de estar con nosotros 8 meses, encontró un trabajo y se fue del piso para empezar a vivir con sus hijos formando una familia. A Blanca y a sus hijos se les ha seguido ayudando hasta que los gemelos han cumplido un año. Tracy se quedó sola en el piso y seguimos actuando de la misma forma. Para ella fue un poco más duro, al estar sola y no conocer a nadie en la ciudad.

En su último trimestre de embarazo, su familia que vive en Francia y Bélgica, decidió hacerse cargo de ella y por ello abandonó el proyecto en septiembre.

En diciembre de 2016 desde el proyecto diocesano, nos presentan a Sara, nuestra 3ª mamá y su hija Carla que con solo 3 días comenzó a vivir en el piso del "Proyecto que sus ojos vean la luz". En abril de 2017 acogemos a Fátima, una mujer marroquí, madre de dos hijos y embarazada del tercero, maltratada y con orden de alejamiento. Solicitó ser acogida en un centro de mujeres en la provincia de Toledo y abandonó el proyecto en mayo.

En ese mismo mes se incorporaron dos nuevas chicas al proyecto, Michelle con dos hijos, uno recién nacido y otro de 3 años y Sandra, una chica de 23 años, no embarazada pero sí con grandes problemas de exclusión social. Michelle estuvo en el piso hasta el 25 de noviembre de 2017. El día 5 de diciembre de 2017 se incorpora al proyecto, Daniela, una mujer de 40 años embarazada de 4

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

meses. Al mes de estar en la vivienda del Proyecto hay complicaciones en su embarazo y es ingresada en el hospital porque pierde líquido amniótico, lo que tiene como resultado un aborto natural. Como consecuencia de ello decide salir del Proyecto. Sandra, el 14 de enero de 2018 abandona también el Proyecto al encontrar una vivienda.

El 29 de enero de 2018 recibimos a Cristina, una chica muy joven embarazada de 3 meses. Un mes después nos comunica que ha sido aceptada, previa solicitud, en un centro de mujeres en su misma situación, en Ciudad Real.

En febrero de 2018, se incorpora al proyecto Noelia con un bebé de un mes, Nicolás. Una gran noticia para los miembros del Proyecto fue cuando Noelia, una de las mamás, nos comunica que quiere bautizar a su hijo antes de abandonar la vivienda. Fue para todos una gran alegría el poder acoger a Nicolás en el seno de la iglesia. El bautizo tuvo lugar el 27 de enero de 2019 y un mes después al encontrar trabajo abandona el proyecto.

En febrero de 2019 acogemos a dos mamás nuevas. En febrero de 2020 conocemos a Marcia una chica joven embarazada de 8 meses y con una niña de 7 años. Se queda pendiente de aceptación por el equipo. Debido al estado de alarma Marcia, no se incorpora al proyecto hasta el mes de mayo.

Suleyma, en septiembre de 2020, abandona el proyecto para formar una nueva familia, Suleyma de Guatemala, con un bebé de un mes, y Ruth con un bebé de 11 meses. Conviven Suleyma y Ruth en el piso de acogida durante unos meses hasta que Ruth encuentra un trabajo y abandona el proyecto el día 30 de octubre de 2019. En el mes de noviembre recibimos a Madelin, una chica de la Republica Dominicana, embarazada de 9 meses.

En todo este tiempo, no podemos olvidar a los voluntarios que siempre están dispuestos para cualquier necesidad, donde nosotros no podemos llegar. Desde acompañar a la mamá a consultas médicas, como un "manitas" para arreglar una persiana.... sin olvidar claro está las familias que ayudan económicamente mensualmente o regalan las vacunas para los niños, productos para bebés y hasta los trajecitos para cristianar....

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-17.000,00	-17.000,00	0,00	-17.000,00
a) Ayudas monetarias	-17.000,00	-17.000,00	0,00	-17.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-17.000,00	-17.000,00	0,00	-17.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	17.000,00	17.000,00	0,00	17.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ayudar y proteger a futuras madres en situación de exclusión	Nº mujeres embarazadas acompañadas	16,00	14,00
Ayudar y proteger a futuras madres en situación de exclusión	Nº acompañamientos realizados	75,00	65,00
Ayudar y proteger a futuras madres en situación de exclusión	Nº valoraciones iniciales realizadas	75,00	65,00
Ayudar y proteger a futuras madres en situación	Nº de Planes Individuales de	16,00	16,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de exclusión	Actuación (PIA)		
Mentalizar y sensibilizar al entorno social del problema	Nº de campañas llevadas a cabo a lo largo del año	1,00	1,00

A8. Deporte como terapia contra el DCA. Con Fundación SEGUNDA PARTE

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

El Proyecto se plantea dos grandes retos:

Uno es ofrecer deporte adaptado a todas las personas que sufran daño cerebral adquirido a consecuencia de un ictus, un impacto en la cabeza, etc (DCA), haciéndolo accesible en su centro deportivo cercano, logrando mejorar su calidad de vida, autoestima y condición física.

Y otro, reducir la exclusión que sufren las personas con DCA y la relación directamente proporcional que existe entre su capacidad económica y la evolución de su calidad de vida.

Las personas con DCA en España no son físicamente activas. No se prescribe, no se hace hincapié en la enorme importancia de hacer deporte y los centros deportivos no ofrecen oportunidades al colectivo afectado.

La Fundación SEGUNDA PARTE es única en ofrecer este servicio y su modelo de escalado está demostrando ser una solución alcanzable para lograr que las personas con DCA sean físicamente activas. Para lograrlo, se va a aumentar la cantidad de derivaciones desde el servicio médico, e incorporar centros deportivos que ofrecen espacios y servicios de calidad. En un principio, se va a establecer un vínculo con Hospitales de Madrid y La Rioja creando una sencilla conexión consulta médica-centro deportivo, y se ampliará la presencia de la ONG en centros deportivos municipales y privados.

Actividades realizadas

El año 2023 ha sido inolvidable. Hemos logrado avances significativos en nuestra misión generando oportunidades de práctica deportiva para personas con Daño Cerebral Adquirido (DCA). A continuación, destacamos los principales logros:

Aumento de la Participación: Mantenemos la adherencia de los deportistas que formaban parte de Segunda Parte y crecemos en el número de nuevas incorporaciones, ateniendo a 160 personas nuevas en el último año. Para lograrlo, hemos realizado diferentes estrategias de promoción, incluyendo eventos, campañas en redes sociales y colaboraciones con organizaciones aliadas del ecosistema.

Red de Embajadores: Hemos establecido una red de 10 embajadores comprometidos con la promoción del deporte en personas con DCA. Estos embajadores son al mismo tiempo deportistas en FSP y participan como ponentes en eventos, difundiendo la importancia del deporte en la recuperación y autoestima de las personas con DCA.

Alcance Territorial: el proyecto se ha asentado en Gran Canaria, Cataluña y primeros pasos en La Rioja.

Vinculación a ámbito sanitario hemos aumentado nuestra presencia en el servicio de Neurología de 3 Hospitales y 6 centros de neurorrehabilitación.

Aumentar 140 personas con DCA practicando deporte.

DCA olimpiadas: realizamos un evento para promover la práctica de actividad física en personas con daño cerebral al que acudieron 200 personas de 10 centros de neurorrehabilitación de la Comunidad de Madrid.

Programa PASABI: hemos incluido a 40 nuevas personas con DCA a las ya 140 que venían participando en el programa. Centros de neurorrehabilitación: hemos atendido a 120 nuevas personas con DCA en nuestros servicios de deporte.

Crear una Red de 10 embajadores para la promoción del deporte en personas con DCA.

Hemos ofrecido a los más de 200 deportistas de Segunda Parte la oportunidad de ser Embajador a través de una encuesta. El 50% de los encuestados quiere participar en acciones de Segunda Parte y, por el momento hemos avanzado con 10 embajadores que representan a la Fundación en diferentes foros:

- Eventos de presentación del proyecto en diferentes territorios (La Rioja, Cataluña, Canarias)
- Formaciones a universidades
- Formaciones a técnicos deportivos de entidades públicas y privadas
- Reuniones con empresas en busca de alianzas

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Eventos corporativos de RSC generando concienciación social

Implicar 6 nuevos Hospitales y centros sanitarios en la derivación.

Hemos ampliado nuestra red de "prescriptores" colaborando con 3 Hospitales y 6 centros de neurorrehabilitación de Comunidad de Madrid, Gran Canaria y Barcelona.

Creación de la Red de Fitness por el Ictus.

Hemos dado pasos firmes para aumentar exponencialmente la oferta de centros deportivos donde puedan acudir personas con DCA. Gracias a la alianza con el Ayuntamiento de Madrid que afecta a 13 centros deportivos municipales, con Forus que afecta a 45 centros deportivos en 14 CCAA y con el Cabildo de Gran Canaria.

Hemos llevado a término los objetivos planteados para el año 2023:

1. Aumentar el número de personas con DCA que son físicamente activas
2. Sumar 3 Hospitales y 6 Centros de Neurorrehabilitación al sistema de derivación de pacientes
3. Ampliar la oferta deportiva. Un año de punto de inflexión con un convenio único con el Ayuntamiento de Madrid, un proyecto a 4 años con el Cabildo de Gran Canaria consolidado y, un proyecto de gran impacto con Forus y sus 45 centros en toda España.
4. Crear la Red de Embajadores, con un potencial crecimiento aun mayor, que nos ha ayudado a entender el interés de las personas con DCA de ser protagonistas del cambio.

Estos logros son testimonio del compromiso y el impacto positivo en la vida de las personas con DCA, fortaleciendo la promoción del deporte inclusivo y la mejora de la calidad de vida de quienes padecen esta condición.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-31.240,00	-31.240,00	0,00	-31.240,00
a) Ayudas monetarias	-31.240,00	-31.240,00	0,00	-31.240,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-31.240,00	-31.240,00	0,00	-31.240,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	31.240,00	31.240,00	0,00	31.240,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Lograr que personas con DCA que no están practicando deporte, pasen a hacerlo	nº de personas con DCA que empiezan a hacer deporte	140,00	160,00
Sumar nuevos Hospitales a la red de médicos que derivan pacientes a hacer deporte	nº de Hospitales que derivan pacientes	6,00	3,00
Ampliar el nº de los polideportivos que ofrecen sus instalaciones para personas con DCA	nº de polideportivos	5,00	13,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A9. ACOMPAÑANDO-T para Ser Tu Mejor Versión. Con Fundación TOMILLO

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

ACOMPAÑANDO-T es un Proyecto de innovación socioeducativa, que desarrolla un itinerario de orientación y acompañamiento personalizado, dirigido a un grupo de 600 jóvenes a partir de 15 años, que complementa y refuerza los itinerarios formativos que vienen desarrollando en Fundación Tomillo.

El Proyecto se configura en los siguientes EJES de INTERVENCIÓN, contando con un EJE TRANSVERSAL de DIAGNÓSTICO Y ACOMPAÑAMIENTO PERSONALIZADO:

ORIENTACIÓN VOCACIONAL: desarrollo de actuaciones para la identificación de expectativas, fortalezas y potencialidades, que fomenten la toma de decisiones maduras y conscientes de los jóvenes.

OPORTUNIDAD AL TALENTO: desarrollo de experiencias educativas adicionales para los jóvenes con mayor potencial con el fin de que puedan desarrollar un programa de excelencia educativa y les motive para su acceso a estudios superiores.

ORIENTACIÓN SOCIOLABORAL itinerarios personalizados de mejora competencial y de orientación sociolaboral para el acceso y el mantenimiento del empleo.

El desarrollo temporal del Proyectos está planificado como sigue:

2022: de 15 a 16 años. Orientación vocacional: inglés y Cultura y Creatividad. Habilidades y competencias educativas.

2023: de 16 a 17 años. Orientación vocacional: inglés y Cultura y Creatividad. Liderazgo personal y social profundizando en las habilidades y competencias educativas.

2024: de 17 a 18 años. Mentoring: inglés y agentes de cambio social. Agente de cambio social, líder con participación activa en su entorno. Foco en estudios superiores desde el Mentoring.

Actividades realizadas

ACOMPAÑANDO-T es un Proyecto de innovación socioeducativa, que desarrolla un itinerario de orientación y acompañamiento personalizado, dirigido a un grupo total de 600 jóvenes a partir de los 15 años, que complementa y refuerza los itinerarios formativos que vienen desarrollando en Fundación Tomillo, tanto en el ámbito formal (Formación Profesional Básica) como no formal (Formación especializada para el empleo). Gracias a la colaboración clave de Fundación Juan Entrecanales de Azcárate, se está desarrollando el Proyecto a largo de los años 2022, 2023 y 2024. Estos jóvenes presentan situaciones de desventaja sociofamiliar y provienen de contextos socio-económicos muy vulnerables. En muchos casos, tienen un potencial, que podrá desembocar, con los apoyos y orientaciones necesarios, en una carrera personal, educativa y profesional de éxito. Por ello, es fundamental que, desde la intervención desarrollada por Fundación Tomillo y contando con socios estratégicos, aunemos todos los esfuerzos para hacerlo posible; con la ayuda de aliados clave, juntos, podemos romper el círculo de la vulnerabilidad.

LÍNEA DE INTERVENCIÓN: Oportunidad al Talento (Excelencia Educativa)

- RE4. 60 jóvenes continúan su formación en Formación Profesional de Grado Superior o estudios Universitarios y/u obtienen una titulación que acredita su mejora de la competencia en lengua inglesa.

- En 2022 se impactó en un total de 21 jóvenes, a través de un programa de excelencia educativa. Este Programa impulsa su desarrollo de forma integral y promueve la formación en ciudadanía global y liderazgo, para que desplieguen todo su potencial, puedan acceder a estudios superiores y alcanzar sus sueños, convirtiéndose en referentes para otros jóvenes.

- El curso 2022-2023 se desarrolló esta línea de intervención del Programa con 19 participantes. Este curso ha sido el tercer y último año del grupo que conforma la 2ª edición del programa. Dado que el principal objetivo de Oportunidad al Talento es potenciar su desarrollo personal, académico, profesional y social, la propuesta se ha dirigido a que los y las participantes inicien su camino hacia la toma de decisiones para su futuro académico y profesional, además de generar impacto en su entorno como agentes de cambio y ciudadanos/as globales. Todo ello partiendo de la base de las competencias personales trabajadas y la visión global, intercultural y compleja que han desarrollado, en el marco de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) propuestos en la

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Agenda 2030.

- Durante el curso 2023-2024 se ha dado acceso a una nueva promoción de conformada por 20 jóvenes, en esta línea de intervención en el programa: "Oportunidad al Talento" (1er curso de la 3º edición). Sosteniendo la visión, misión y esencia del programa, seguimos impulsando el desarrollo competencial integral, el descubrimiento vocacional y la formación en liderazgo de jóvenes entre 15 y 18 años, consolidando las bases para que sean agentes de cambio social en sus contextos y desplieguen al máximo su potencial educativo. El perfil de jóvenes al que se destina esta intervención del programa tiene un gran potencial, motivación y talento, pero sus oportunidades de desarrollo personal, académico, profesional y social se ven limitadas al proceder de diversos contextos de vulnerabilidad.

LÍNEA DE INTERVENCIÓN: Orientación Sociolaboral

- RE5. 100 jóvenes, con mayor dificultad personal, familiar y/o social, realizan un itinerario de mayor intensidad en Orientación Sociolaboral, para que puedan acceder y mantener un empleo.

En 2022 se desarrolló un itinerario de orientación sociolaboral integral y personalizado con un total de 16 jóvenes.

- En 2023 se acompañó, a través de un itinerario de orientación sociolaboral a un total de 30 jóvenes.

- En 2024 se está desarrollando un acompañamiento, a través de un itinerario de orientación sociolaboral a un total de 58 jóvenes.

LÍNEA DE INTERVENCIÓN: Orientación Vocacional

- RE1. 100% de jóvenes cuenta con un Diagnóstico Inicial para elaborar su Plan de Actuación Personal.

- RE2. 100% de los jóvenes recibe acompañamiento personalizado en su Plan de Actuación Personal.

- RE3. 100% de los jóvenes recibe acompañamiento personalizado en el proceso de toma de decisiones, logrando que 3 de cada 5 jóvenes tomen decisiones de manera madura y consciente.

LÍNEA DE INTERVENCIÓN: Oportunidad al Talento (Excelencia Educativa)

- RE4. 60 jóvenes continúan su formación en Formación Profesional de Grado Superior o estudios Universitarios y/u obtienen una titulación que acredita su mejora de la competencia en lengua inglesa.

- En 2022 se impactó en un total de 21 jóvenes, a través de un programa de excelencia educativa. Este Programa impulsa su desarrollo de forma integral y promueve la formación en ciudadanía global y liderazgo, para que desplieguen todo su potencial, puedan acceder a estudios superiores y alcanzar sus sueños, convirtiéndose en referentes para otros jóvenes.

- El curso 2022-2023 se desarrolló esta línea de intervención del Programa con 19 participantes. Este curso ha sido el tercer y último año del grupo que conforma la 2º edición del programa. Dado que el principal objetivo de Oportunidad al Talento es potenciar su desarrollo personal, académico, profesional y social, la propuesta se ha dirigido a que los y las participantes inicien su camino hacia la toma de decisiones para su futuro académico y profesional, además de generar impacto en su entorno como agentes de cambio y ciudadanos/as globales. Todo ello partiendo de la base de las competencias personales trabajadas y la visión global, intercultural y compleja que han desarrollado, en el marco de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) propuestos en la Agenda 2030.

- Durante el curso 2023-2024 se ha dado acceso a una nueva promoción de conformada por 20 jóvenes, en esta línea de intervención en el programa: "Oportunidad al Talento" (1er curso de la 3º edición). Sosteniendo la visión, misión y esencia del programa, seguimos impulsando el desarrollo competencial integral, el descubrimiento vocacional y la formación en liderazgo de jóvenes entre 15 y 18 años, consolidando las bases para que sean agentes de cambio social en sus contextos y desplieguen al máximo su potencial educativo. El perfil de jóvenes al que se destina esta intervención del programa tiene un gran potencial, motivación y talen.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-50.000,00	-50.000,00	0,00	-50.000,00
a) Ayudas monetarias	-50.000,00	-50.000,00	0,00	-50.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-50.000,00	-50.000,00	0,00	-50.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	50.000,00	50.000,00	0,00	50.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proporcionar diagnóstico inicial para elaborar el Plan de Actuación Personal	nº de DD. iniciales realizado	600,00	682,00
Acompañamiento personalizado en el Plan de Actuación Personal	% de jóvenes que lo recibe	100,00	90,00
Lograr continuidad en la formación de FP de Grado Superior o estudios universitarios	nº de jóvenes que sigue estudiando	60,00	70,00
Jóvenes con mayor dificultad personal, familiar y/o social realizan un itinerario de mayor intensidad	nº de jóvenes que lo hace	100,00	65,00

A10. Unidad del Ejercicio Físico en el Hospital Universitario La Paz. Con F. UNOENTRECIENMIL

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

En 2018, la Fundación otorgó una beca de investigación al Dr. Alejandro Lucía para demostrar los beneficios de la práctica deportiva en la curación del cáncer infantil. La investigación llegó a la conclusión de que el ejercicio realizado por niños con cáncer es beneficioso para su sistema inmune. Sin embargo, más del 90% de los hospitales oncológicos de España no incluyen el ejercicio físico como parte del tratamiento. La Fundación se ha propuesto diseñar un servicio terapéutico asociado al ejercicio físico que se pudiese implantar, una vez definido, en cualquier hospital de España (gimnasios Oncológicos).

Para desarrollar el Proyecto, la Fundación ha montado un ecosistema de colaboradores que tienen un papel clave:

- El equipo investigador, formado por el Dr. Alejandro Lucía y Carmen Fiuza, investigadores de la Universidad Europea especialista en Ejercicio Físico en niños oncológicos.
- Innuba, consultora de innovación social especializada en diseñar productos y servicios que resuelven una auténtica necesidad social.
- Murado & Elvira, dedicados a la arquitectura innovadora y el diseño de interiores.
- Hospital la Paz, como centro de desarrollo
- Universidad Europea: investigación complementaria.

Actividades realizadas

La primera Aceleradora Unoentrecienmil comienza su servicio en el Hospital Universitario La Paz en Madrid

- Esta es la primera Unidad de terapia no farmacológica para niños enfermos de cáncer que combina la investigación científica con el ejercicio físico de precisión de estos pacientes, monitorizado por una terapeuta especializada.
- Este proyecto se pone en marcha a partir de los resultados de un estudio científico impulsado por la Fundación Unoentrecienmil en el 2018, que demostró que la práctica de deporte en estos pequeños, acelera su curación y tiene muchos beneficios en su salud.
- La Aceleradora Unoentrecienmil es un modelo replicable en cualquier hospital

Madrid, 27 de marzo de 2023.- La Fundación Unoentrecienmil, que impulsa proyectos de investigación para la curación plena de la leucemia infantil, inaugura hoy la primera Aceleradora Unoentrecienmil en el Hospital Universitario La Paz en Madrid. Es un nuevo servicio que ofrece la Fundación para los pacientes pediátricos oncológicos, que se suma a sus tratamientos convencionales como una terapia complementaria y que estará pautada por los oncólogos del hospital.

Se trata de la primera Unidad de terapia no farmacológica implantada en España que combina el ejercicio físico de precisión de los niños enfermos de cáncer con la investigación y apoyada con el uso de una aplicación tecnológica. Está basada en los resultados de un proyecto de investigación científico que impulsó Unoentrecienmil en 2018 a través del Grupo de investigación en actividad física y salud (Paherg). (Exercise training in childhood cancer: A systematic review and meta-analysis of randomized controlled trials)

El objetivo de este proyecto de investigación era determinar los efectos de un programa de ejercicio físico sobre la respuesta fisiológica, inmune y tumoral en pacientes pediátricos con cáncer. Estos son los datos empíricos que se obtienen:

- Reduce el tiempo de hospitalización en un 17%.
- Tiene efecto cardioprotector.
- Mejora la fuerza muscular, la capacidad funcional y la cardiorrespiratoria.
- Favorece la respuesta inmune frente al tumor.
- Se atenúan los efectos secundarios de los tratamientos químicos.
- Aumenta la autoestima y la calidad de vida.

Todos estos beneficios junto con los efectos del tratamiento contra el cáncer podrían redundar en una posibilidad de aumento de la supervivencia de los niños enfermos de cáncer que practican deporte.

El diseño y construcción de la Aceleradora ha tenido un coste de 1.100.000 euros financiados íntegramente por la Fundación gracias a los fondos obtenidos de empresas y otras actividades de recaudación. Incluye tanto el espacio físico con los módulos de ejercicio e investigación, como las máquinas, la aplicación digital que sustenta el estudio y monitorización de los pacientes y la puesta en marcha durante un año con una terapeuta especializada.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La Aceleradora Unoentrecienmil es más de lo que parece

Tiene tres componentes necesarios para la consecución de sus objetivos. El espacio físico, una aplicación tecnológica y un proyecto de investigación. Tras pasar la rampa de acceso los pacientes entran en la Zona de activación, pensada para el calentamiento previo a la parte principal de la sesión de ejercicio. Aquí se activa al paciente con elementos relacionados con el deporte y el juego. También es un sitio que favorece la relación social y que sirve para crear adherencia a la terapia.

La siguiente es la Zona de ejercicio dirigido, dotada de máquinas de gimnasio seleccionadas por sus características de dimensiones y funcionalidad para que se puedan utilizar por pacientes de diferentes edades y estaturas. Además, son máquinas inclusivas que permiten acceder al ejercicio físico también a pacientes con alguna discapacidad. Sirven para evaluar el nivel de fuerza muscular y utilizar esos datos para planificar el programa específico de deporte adaptado al paciente.

La Zona de laboratorio alberga maquinaria de medición para la valoración del estado de salud cardiovascular del paciente y recogida de datos para su análisis. La Aceleradora Unoentrecienmil es la iniciativa que mide, analiza y monitoriza todos los parámetros de los niños enfermos de cáncer en la práctica de ejercicio mientras reciben sus tratamientos, ingresados y ambulantes. Para ello, cuenta con una aplicación digital que apoya el desarrollo de la intervención, así como la recogida y el análisis de datos, para detectar fortalezas y debilidades de la intervención aplicada, y promover también la generación y la adherencia de los niños y adolescentes con cáncer a un estilo de vida activo y saludable.

Diseñada como un modelo replicable en cualquier hospital

De los 49 hospitales que tienen Oncología Pediátrica en España, sólo 8 tienen algún espacio dedicado al ejercicio, de los cuales solo 6 con terapias aplicadas, y ninguno, hasta el momento, como La Paz, con plataforma digital que alimenta de manera permanente un proyecto de investigación. La Aceleradora Unoentrecienmil está pensada para poder replicarse en cualquier hospital. Es un servicio completamente escalable gracias a la aplicación digital y además accesible para cualquier centro ya que contar con un espacio físico es un valor añadido pero no es determinante.

La Aceleradora Unoentrecienmil ha sido posible gracias al movimiento de cientos de colegios de toda España a través de la iniciativa "La Vuelta al Cole Unoentrecienmil" y a la financiación de grandes empresas como Nationale-Nederlanden, Fundación ADEY, Comunidad de Madrid (Familia, Juventud y Política Social), Fundación Juan Entrecanales de Azcárate, KIA, Novartis, FMB, Flying Tiger, Logisor, Fundación Inocente Inocente, Samsung, Fundación Marqués de Santo Domingo, Caixabank, Cajamar, Eurocaja Rural, Fenin, Fitness Deluxe, Plataforma laboral de la Construcción, Liberty Mutual, Foro Geiser, Hiper Usera y Bonsailab; además, es uno de los proyectos finalistas de los premios de Innovación Social Mapfre.

Sobre Unoentrecienmil. El gimnasio piloto del Hospital La Paz de Madrid está ya plenamente operativo.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		LA ACTIVIDAD	ACTIVIDAD	ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-50.000,00	-50.000,00	0,00	-50.000,00
a) Ayudas monetarias	-50.000,00	-50.000,00	0,00	-50.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-50.000,00	-50.000,00	0,00	-50.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	50.000,00	50.000,00	0,00	50.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
Implantación de la herramienta digital diseñada en más hospitales, además de La Paz (2023)	nº de hospitales	3,00	3,00
Optimizar el gimnasio oncológico piloto instalado en 2022 en el hospital de La Paz (Madrid) (2023)	% de pacientes con cáncer infantil que lo utilizan	75,00	70,00

A11. Ampliación nº de plazas en Residencia Hogar de Jerez para personas con discapacidad, Con F. UPACESUR

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía.

Descripción detallada de la actividad:

El Proyecto consiste en Incrementar el nº de plazas de la Residencia Hogar que la ONG gestiona en Jerez para personas con pluridiscapacidad, gravemente afectadas de Parálisis Cerebral y afines. En 2021, esta Residencia acogió a 23 beneficiarios finales. Existe desde 2006.

Las plazas están concertadas con la Junta de Andalucía. Esto ha supuesto, a lo largo del tiempo, tener un nivel de ocupación del 100%, pero también, tener lista de espera continua.

Se ha dado la paradoja de no poder atender por momentos a algunos usuarios del propio colectivo de UPACESUR, puesto que las adjudicaciones de plazas las hace la propia Junta, al ser de carácter concertado.

Se van a adaptar los espacios de cuatro módulos de la Residencia Hogar para que ocho habitaciones pasen a ser dobles tras la reforma.

Estas nuevas 8 plazas tendrán carácter privado (serán, por tanto, de libre disposición para UPACESUR ATIENDE) y sus sostenibilidad económica está asegurada porque, actualmente, existe lista de espera para solicitar el servicio (7 familias en la de UPACESUR, más las de la Junta de Andalucía, cuya información no se conoce por ahora).

Actividades realizadas

De las actividades (fases) programadas en el proyecto, se han podido llevar a cabo hasta ahora la primera y la segunda. Concretamente, la redacción del proyecto de obra de reforma, la solicitud de ayudas/subvenciones a distintos financiadores públicos/privados y la contratación de la empresa constructora.

En cuanto a las dificultades encontradas en el camino hasta ahora, nos hemos topado con la burocracia habitual respecto de las administraciones públicas (tanto autonómica como local).

Como consecuencia de la trasposición a la normativa autonómica andaluza de una normativa superior de carácter estatal, el proyecto de obra de reforma hubo de contemplar algunas especificidades que, con anterioridad, no eran exigibles a las Residencias para personas con discapacidad gravemente afectadas. Tras hacer las oportunas adaptaciones al susodicho proyecto, obtener la preceptiva y definitiva 'autorización administrativa de la Junta de Andalucía' para la modificación del centro residencial, y presentar en el Ayuntamiento de Jerez la declaración de obra menor con la que obtener la licencia de obras, al fin pudimos comenzar dichas obras el 27 de septiembre.

En cuanto a los objetivos conseguidos, estamos precisamente inmersos en el desarrollo de las actuaciones que nos permitirán conseguirlos.

En relación con los beneficiarios finales a los que ha llegado ya el proyecto, aún no se ha cumplido la meta establecida.

Las actividades realizadas han sido las siguientes:

- 1ª Fase: (fase superada)

Redacción del proyecto de reforma de Residencia Hogar y solicitud de ayudas/subvenciones a entidades públicas/privadas para la obtención de financiación ?

Se han logrado hasta el momento ayudas/subvenciones para el proyecto por parte de los siguientes financiadores:

Para obras de reforma:

- Fundación Juan Entrecanales de Azcárate 50.000€ (en 2 años)
- Fundación ONCE (2023) 16.000€

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- 0,7% I.R.P.F. Jta. Andalucía (2023) 13.942,21€
- Fundación ONCE (2024) pendiente de resolver
- 0,7% I.R.P.F. Jta. Andalucía (2024) pendiente de resolver

Para equipamiento:

- Fundación María Francisca de Roviralta (2023) 3.000€
- Diputación de Cádiz (2023) 1.707,10€
- 0,7% I.R.P.F. Jta. Andalucía (2024) ? pendiente de resolver

· 2ª FASE: (fase superada)

Contratación de la empresa constructora: para llevar a cabo el proyecto, contaremos con la dirección facultativa y empresa constructora que ejecute la obra de reforma del edificio . Tras el análisis de hasta tres presupuestos distintos, se decide contratar los servicios de la empresa 'TESS INGENIERÍA Y ARQUITECTURA', que finalmente es la que se hace cargo de la ejecución de las obras.

Se está en pleno desarrollo de las actuaciones necesarias (obras de reforma) para alcanzar los objetivos planteados en el proyecto, que son:

Objetivos:

- Objetivo general (O.G.): Adecuar espacios infrautilizados de nuestra Residencia-Hogar para aprovecharlos creando nuevas plazas para residentes. EN DESARROLLO

- Objetivo específico 01 (O.E.1): Redistribuir espacialmente cuatro baños, cuatro distribuidores y ocho estancias de nuestra Residencia- Hogar para crear ocho nuevas plazas. EN DESARROLLO

- Objetivo específico 02 (O.E.2): Equipar ocho dormitorios con mobiliario adaptado necesario para ocho personas gravemente afectadas con movilidad reducida. EN DESARROLLO

En cuanto a los indicadores y su grado de cobertura:

· INDICADORES DE IMPACTO (asociados al O.G.):

Número de nuevas plazas residenciales creadas. (Valor estimado: al menos 4). EN DESARROLLO

· INDICADORES DE RESULTADOS (asociados a los O.E.):

- Número total de espacios que finalmente se reforman respecto a los planificados. (Valor estimado: al menos el 50%). EN DESARROLLO

- Nº de unidades adquiridas respecto a nº de unidades planificadas. (Valor estimado: al menos el 50%). EN DESARROLLO

- Plazo de entrega real del equipamiento respecto a plazo planificado. (Valor estimado: se cumple el plazo de entrega al 100%). EN DESARROLLO

· INDICADORES DE REALIZACIÓN (asociados a las actividades):

- Número de presupuestos solicitados a distintos contratistas. (Valor estimado: tres). CUMPLIDO AL 100%

- Cumplimiento de plazos respecto a la planificación de trabajos. (Valor estimado: se cumplen los plazos estimados al 100%). EN DESARROLLO

- Fecha límite de entrega pactada con el contratista. (Valor estimado: 31/12/2023). EN DESARROLLO

- Número de unidades mínimas de camas y muebles a adquirir por cada nuevo dormitorio. (Valor estimado: 8). EN DESARROLLO

- Fecha límite de recepción del nuevo mobiliario. (Valor estimado: 31/12/2023). EN DESARROLLO.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-25.000,00	-25.000,00	0,00	-25.000,00
a) Ayudas monetarias	-25.000,00	-25.000,00	0,00	-25.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-25.000,00	-25.000,00	0,00	-25.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	25.000,00	25.000,00	0,00	25.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Adecuar espacios infrautilizados de nuestra Residencia-Hogar para aprovecharlos creando nuevas plazas para residentes	Número de nuevas plazas residenciales creadas	4,00	4,00
Ejecución de las obras de reforma planificadas	% total de espacios que finalmente se reforman respecto a los planificados	50,00	50,00
Ejecución de las obras de reforma planificadas	% Nº de unidades adquiridas respecto a nº de unidades planificadas	50,00	30,00
Ejecución de las obras de reforma planificadas	% de Plazo de entrega real del equipamiento respecto a plazo planificado	100,00	100,00

A12. Sistema energético sostenible en la Casa de acogida para infancia. Con A. ANIDAN

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Kenia.

Descripción detallada de la actividad:

El Proyecto persigue dotar de un sistema energético sostenible a la Casa de acogida para infancia y juventud vulnerable del condado de Lamu, (Kenia).

Esta región vive mayoritariamente bajo el umbral de la pobreza, en una zona deprimida, sujeta a sequías cada vez más graves, que se ve afectada por las periódicas hambrunas del Cuerno de África y el interminable conflicto armado de Somalia.

Todos los niños y niñas acogidos en la Casa estudian, desde la guardería a la universidad o los estudios profesionales. Incluso si no hay trabajo para todos, sus poblados y sus entornos sociales se benefician de la formación y la cultura que ellos y ellas aportan. Aunque la mayoría va encontrando trabajo y ayudando a su propia familia y a su entorno.

Dotar a la Casa de acogida de energía eléctrica sostenible es imprescindible para que sus casi 300 niños tengan un hogar. En la isla de Lamu son muy frecuentes los cortes de energía o de agua.

Hace años que se dispone de un sistema de paneles solares, pero han envejecido y además nunca han sido suficientes. El plan es instalar 30 paneles solares en la Casa de acogida y 24 para el Hospital. Una parte del Proyecto está instalada, otra está comprada y necesita financiación y otra depende de los recursos que se puedan obtener. El estudio técnico se ha realizado por ingenieros del ICAI con la información facilitada desde el terreno.

Actividades realizadas

ANIDAN contaba en sus instalaciones con un sistema de placas y baterías de energía solar, que, en número y capacidad era insuficiente para cubrir las necesidades energéticas de la casa. Para nosotros era vital poder contar con un sistema que garantizara un acceso seguro a la energía, sin los cortes frecuentes que presenta la electricidad convencional en Lamu. Además, viniendo de una fuente de energía garantizada en esta zona geográfica, como es la solar, una energía limpia, sostenible y ecológica.

Gracias a la subvención recibida por parte de la Fundación Juan Entrecanales Azcárate, hemos puesto en marcha un proyecto de ampliación de este sistema, que comprende placas de energía solar, baterías, inversores y controladores, que podrán proveer a nuestra casa de la totalidad de energía requerida casi la mayor parte del tiempo, ya que en Lamu contamos con sol prácticamente todo el año, excepto muy pocos días durante el período de lluvia.

Para nosotros es fundamental tanto el escoger el equipo adecuado, en relación a requisitos técnicos, marca y otras especificaciones técnicas, como el número ideal necesario para cubrir nuestras necesidades energéticas concretas y asegurarnos que los fondos empleados cumplen la función técnica para la que fueron entregados. Por este motivo, desde principios de año, pusimos en marcha un Convenio de Colaboración entre Anidan y la Fundación de la Escuela de Ingenieros de ICAI (Universidad de Comillas) con quienes ya habíamos hecho un estudio previo dos años antes.

En esta ocasión, gracias al convenio firmado, contamos con su asesoramiento y apoyo técnico en todo momento para la correcta ejecución de este proyecto. Y además con su supervisión técnica en terreno una vez finalizado el proyecto (instalación del equipo).

Dos de los ingenieros que ya habían trabajado con ANIDAN anteriormente son los asignados a este proyecto, por lo que conocen bien las características y necesidades de Anidan, así como los equipos que había, nuestras dificultades, etc. A partir de entonces, nos pusimos a trabajar con los ingenieros, facilitándoles los datos necesarios de nuestros equipos, las nuevas máquinas que habían sido incorporadas en nuestras instalaciones, para que pudieran hacer un estudio (actualizado) de nuestras necesidades y viendo qué equipos sería necesario adquirir.

Se han ido elaborando diferentes propuestas, una vez recibida se han ido analizando en equipo y se presentaban algunos inconvenientes, así que hemos ido corrigiendo y definiendo de nuevo las propuestas. También estimando un número de baterías, que luego se vio más conveniente no sobredimensionarlas y así se han ido produciendo varios ajustes en las propuestas presentadas. Nos ha llevado varios meses.

En el mes de julio, con la visita de la coordinadora a Lamu se pudo obtener mayor información sobre la instalación existente, el consumo y otros datos requeridos por los ingenieros. Había algunos cambios necesarios a realizar en la instalación previa y nos pusimos a trabajar sobre eso para corregirlo antes de la llegada del nuevo equipo de ampliación.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Finalmente, obtuvimos la configuración final en el mes de septiembre. Una vez decidido la composición del equipo a adquirir, el siguiente paso fue pedir presupuestos a varios proveedores de Kenia.

Hubo que acordar también algún detalle técnico con ellos, o bien porque no trabajaban o disponían de un modelo de inversor con la capacidad de necesitábamos, o bien de baterías, así que se fueron viendo distintas opciones que equivaliesen a la propuesta final. Una vez obtenidas, analizamos las tres ofertas recibidas, y fue elegida Davis & Shirliff, por mejor precio comparando las unidades ofertadas por los competidores, incluir además el material de toda la instalación y la opción de fabricarnos también el soporte donde se colocarán las placas. Además, su fiabilidad como empresa, y la garantía del equipo nos convenció finalmente. Justo tras realizar el pedido en octubre, nos hicieron otra propuesta de baterías, más avanzadas tecnológicamente (de ion litio), que requerían de un menor número de unidades, algo más económicas y de duración mayor. Requirió de nuevas consultas con los ingenieros de ICAI y finalmente nos decidimos por esta opción, que presentaba más ventajas. El pedido definitivo se realizó en noviembre.

El esfuerzo en la búsqueda de la mejor oferta en calidad-precio, sumado a la negociación del precio ofrecido inicialmente, nos ha permitido contar un excedente en los fondos, con el que poder acometer otra fase relacionada del proyecto.

Con la idea de maximizar los fondos obtenidos y lograr la mayor independencia energética posible, se acordó con los ingenieros observar el funcionamiento de este equipo adquirido y el uso que se hace de él, y después de un período de observación, optar por una de estas dos alternativas:

1. Adquirir con el saldo restante un equipo que monitoree la energía producida y el consumo que se hace de ella
2. Adquirir nuevas placas para cubrir exclusivamente la potabilizadora (si se observa necesario tras el uso) y alguna otra máquina que llegará próximamente a Anidan.

Es por este motivo que solicitamos una ampliación del plazo para la justificación de ese saldo remanente de 5694€ (el mayor importe queda justificado en este informe). Si es posible, solicitamos una moratoria hasta marzo de 2024, una vez que se observe el uso durante el mes de diciembre y parte de enero, se decida qué opción tomar, adquirir equipos, instalarlos y finalizar con pagos e informe justificativo.

Queremos agradecer a la FJEA la generosa ayuda recibida y hacerle llegar el cariño y responsabilidad con el que hemos emprendido y puesto en marcha este proyecto, para conseguir gracias a él, la solución definitiva que necesitamos para alcanzar la independencia energética.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-40.183,00	-40.183,00	0,00	-40.183,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	-40.183,00	-40.183,00	0,00	-40.183,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-40.183,00	-40.183,00	0,00	-40.183,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	40.183,00	40.183,00	0,00	40.183,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Finalizar las actuaciones de reforma planificadas en el primer semestre de 2023	Mes de 2023 finalización de obras	6,00	12,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A13. MEJORA DE LA PLANTA FOTOVOLTAICA DE HOSPITAL DE CHAD. Con F. El Compromiso

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Chad.

Descripción detallada de la actividad:

Se pretende mitigar la elevada mortalidad de los pacientes más vulnerables (pediátricos) a causa, en gran parte, de la ausencia de electricidad en el hospital durante la mayor parte del día.

La situación en el Hospital Saint Joseph es dramática. El hecho de no disponer de electricidad de manera ininterrumpida supone, a diario, el fallecimiento de pacientes. Impide mantener en funcionamiento continuo de equipos médicos imprescindibles (p.ej. concentradores de oxígeno que mantienen con vida a los pequeños con anemia grave).

La falta de electricidad es verdaderamente angustiada para el personal que tiene que atender a los pacientes a oscuras, ayudándose de pequeñas linternas y/o frontales, sobre todo cuando se trata de partos complicados, traumatismos, heridas graves o intentos de reanimación de un recién nacido grave.

Entre 2016 y 2017, una ONG italiana instaló, con fondos de la Unión Europea, una planta fotovoltaica, pero sin asegurar su mantenimiento. Funcionó adecuadamente las primeras semanas, dejando de funcionar por completo en septiembre de 2018.

A finales de 2018, la Fundación El Compromiso comenzó el proyecto de reparación de la planta fotovoltaica:

- Contactando con una empresa chadiana (Senort), cuyos ingenieros realizaron un diagnóstico y propusieron los pasos a dar.
- Apoyados y asesorados por la ONG española Energía sin Fronteras.
- Comprando un inversor STP 25000 TL en España, e instalación por Senort.
- Optimizando la Central Solar finalizada el 26/11/2020.
- Asignando a Senort el seguimiento del funcionamiento.
- Instalando control remoto para supervisión a distancia (por parte de Energía sin Fronteras y SENORT) en febrero de 2022.

Gracias a todas estas actuaciones, la planta fotovoltaica ha llegado, en algún momento puntual, a asegurar el suministro de unas 10 horas de electricidad al día. Tras una valoración conjunta entre la empresa local SENORT, la Fundación EKI y con la asesoría de miembros de la ONG Energía Sin Fronteras, resulta necesaria la adquisición de un número suficiente de baterías de litio para las necesidades reales de la planta, así como material eléctrico y cableado.

Actividades realizadas

El 16 de enero de 2023 partió, rumbo Douala, el contenedor con las baterías destinadas al Hospital Saint Joseph de Bébédjia.

El 25 de marzo de 2023 llegaron a Bébédjia las 12 baterías de Litio adquiridas a través de la Fundación EKI. Dichas baterías fueron instaladas por el equipo de SENORT, supervisado y asesorado continuamente por los ingenieros de la Fundación EKI.

El 21 de abril se adquirió un aparato de aire acondicionado que se ha instalado en el local técnico donde se alojan las baterías, con el objetivo de asegurar su adecuado mantenimiento dadas las altas temperaturas que se alcanzan a partir del mes de marzo en Chad.

En la monitorización en remoto se ha comprobado que las baterías están funcionando correctamente.

Actualmente el sistema solar está dando electricidad al hospital aproximadamente 14 horas y media al día; el resto del tiempo el hospital debe de estar con el grupo electrógeno o sin suministro eléctrico. La razón principal por el que el sistema solar no funciona las 24 horas es porque no hay suficiente potencia solar para recargar las baterías y alimentar los consumos del hospital. Es cierto que la zona de Bebedjia está entrando en la época de menos radiación solar. En los meses de nuestro otoño-invierno el sistema solar debería producir un 30% más de energía.

Objetivos alcanzados:

El hospital goza de electricidad 16 horas al día, debiendo hacer uso del grupo electrógeno durante 1.5-2 horas al día .

Cuando se necesita mayor aporte eléctrico en el servicio de pediatría por la necesidad de uso de concentradores, se prioriza éste servicio, utilizando incluso un pequeño grupo electrógeno independiente si resulta necesario.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Actualmente, pesar de que estamos en la época del año con menor número de horas de sol, el gráfico de uno de los días "peores" nos muestra que la fotovoltaica ha estado en funcionamiento 11 horas produciendo 140.97 kWh/d

Es decir, se ha multiplicado por 3-5 el número de horas proporcionado por la planta y triplicado la potencia diaria. Todo ello tiene un impacto positivo en la salud de los pacientes al disponer de más horas de luz en unidad de cuidados intensivos de pediatría, la reanimación, el laboratorio y el quirófano. Se han duplicado el número de concentradores en la sala de urgencias pediátricas, se pueden realizar un mayor número de radiografías, ecografías e intervenciones quirúrgicas, amén del ahorro en combustible y el impacto sobre el medioambiente.

Cabe esperar, no obstante,, una mejoría del rendimiento de la planta cuando el número de horas de radiación solar se incremente.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-45.000,00	-45.000,00	0,00	-45.000,00
a) Ayudas monetarias	-45.000,00	-45.000,00	0,00	-45.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-45.000,00	-45.000,00	0,00	-45.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	45.000,00	45.000,00	0,00	45.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Garantizar de forma definitiva la sostenibilidad energética del Hospital	% de funcionamiento de nueva instalación en 2023	100,00	100,00

A14. Suministro eléctrico para Escuela Agroecológica La Playa. Con F. ENERGÍA SIN FRONTERAS

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Colombia.

Descripción detallada de la actividad:

El Proyecto consiste en dotar de suministro eléctrico continuo de la Escuela Agroecológica La Playa, que atiende a 600 menores.

La Institución Educativa Agroecológica La Playa combina la formación y las prácticas de los alumnos con promover el desarrollo sostenible, la ecología integral y el mejoramiento de la calidad de vida de la región. En 2012 se graduó la primera promoción, recibiendo el título de bachillerato y el de Técnicos en Manejo Ambiental.

Atiende a unos 600 niños y niñas, de entre 5 y 18 años, afrodescendientes de familias vulnerables cuya única posibilidad de formación es la que se les proporciona en este Centro.

Se va a realizar la instalación de un sistema fotovoltaico que generará la energía limpia necesaria para el funcionamiento de las instalaciones de la Escuela.

Permitirá asegurar el bombeo del agua de lluvia a los depósitos para el consumo y saneamiento de las instalaciones. Asimismo permitirá disponer de la energía suficiente para el desarrollo de la formación en informática de la granja y de los servicios complementarios de comedor, ventiladores, administración, etc.

La instalación se dotará de Baterías para que al caer el día se disponga también de energía y se puedan ampliar algunas actividades dirigidas a adultos, además de asegurar en los días de muy baja insolación que se puedan usar unos servicios mínimos. El ahorro en combustible garantiza la sostenibilidad económica futura de la instalación.

Actividades realizadas

Resumen de las actividades llevadas a cabo:

1.1- Lanzamiento del proyecto: El 12 de Enero de 2023 se lleva a cabo la reunión de lanzamiento del proyecto y se configura el equipo de trabajo el cual cuenta con representantes de: - Fundación Internacional de Solidaridad Compañía de María (FISC): Directora y equipo técnico. - Institución Educativa Agroecológica La Playa: Directora, maestro y alumnos - Fundación Energía sin fronteras: Responsable de zona, jefe de proyecto, equipos de técnico, social y sostenibilidad, impacto, aprovisionamientos, financiación y gerencia de proyectos. En esta reunión se informa de que se ha obtenido la financiación del proyecto y se planifican los siguientes pasos.

1.2. Lanzamiento Especificación Proyecto / Consulta a Suministradores De febrero a mayo se reciben las ofertas de los proveedores, en total se han recibido 6 ofertas de 6 empresas Colombianas como posibles subcontratistas para realizar los trabajos in situ bajo la supervisión de Esf. Durante estos meses se realizan las revisiones de las ofertas y reuniones online con los ofertantes para la resolución de dudas. De los 6 ofertantes se preseleccionaron 3 subcontratistas potenciales de los cuales se selecciona al que cumpla mejor con los requerimientos técnicos, dentro del presupuesto asignado. Del 3 al 10 de Mayo, viaja el Jefe de Proyecto de Esf a Colombia y, junto con 2 Ingenieras Eléctricas Colombianas (voluntarias del equipo técnico de Esf) y se tienen reuniones con los subcontratistas preseleccionados en Bogotá. En la visita técnica a la Escuela en Nariño se procedió a inspeccionar el estado de las instalaciones; se realizaron mediciones exhaustivas de los principales consumidores eléctricos. Además, se coordinó una visita in Situ, a la que han asistieron los técnicos de los 3 subcontratistas potenciales. Se evaluaron los aspectos logísticos, debido a la dificultad de acceso a la Escuela (el Municipio de Francisco Pizarro) estando localizado en una isla y en una zona remota. Asimismo se ha aprovechado el viaje para comenzar labores de sensibilización y sostenibilidad relacionadas con el proyecto: formación en eficiencia energética y uso de los equipos eléctricos del personal a cargo de la Escuela, presentación del proyecto a los padres y alumnos, formación en Sistemas Fotovoltaicos de los profesores e integración al proyecto de 6 alumnos de los últimos grados, que la Escuela ha seleccionado para que apoyen el proyecto.

Aprovechando la visita, el Jefe de Proyecto junto con personal de la Escuela, se reunieron con el Alcalde de Francisco Pizarro, y se

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

pudo confirmar su apoyo al proyecto y garantizar la seguridad de los trabajadores que vayan al terreno.

1.3. Análisis de ofertas y decisión de contratación Como resultado de la visita, se actualizaron las especificaciones técnicas con los datos recogidos durante la visita a la Escuela y se solicitó oferta revisada a los tres suministradores colombianos seleccionados por el equipo técnico de Esf. Por otra parte, y con el fin de optimizar los fondos, se estudia solicitar a las autoridades colombianas la exención del IVA (19%) que existe para instalaciones fotovoltaicas. Para ello es necesario que la compra la haga una persona jurídica colombiana en Pesos colombianos, por lo que se decide que sea la Compañía de María en Colombia quien contrate con el suministrador elegido en Pesos Colombianos y Esf transfiera los fondos en Euros a la Compañía de María para ese propósito.

1.4 Contratación empresa suministradoras De las ofertas recibidas, la oferta de la compañía Sun Supply es la que mejor cumple técnicamente y además está en línea con el presupuesto, por lo que se elige a Sun Supply como suministrador y se aprueba el correspondiente el informe de adjudicación. Comunicando a Sun Supply la adjudicación del contrato Con el objeto de formalizar las transacciones entre partes, se redacta y firma en fecha 9 de agosto de 2023 el Contrato de Suministro entre Compañía de María como Comprador, Sun Supply como Contratista y Esf como Promotor. Igualmente se redacta y firma en fecha 9 de agosto de 2023 el Convenio entre Compañía de María y Esf.

1.5.- Realización de obras eléctricas, civiles, construcción soporte módulos fotovoltaicos, cableado e instalación A fecha de hoy se está procediendo realizar la primera transferencia de fondos correspondiente al primer hito facturable del proyecto (30% a la firma del contrato).

1.6 - Constitución del Comité de Gestión y mantenimiento, firma de convenios establecidos

1.7.- Puesta en funcionamiento de las instalaciones / inauguración.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-37.500,00	-37.500,00	0,00	-37.500,00
a) Ayudas monetarias	-37.500,00	-37.500,00	0,00	-37.500,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-37.500,00	-37.500,00	0,00	-37.500,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	37.500,00	37.500,00	0,00	37.500,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Terminar en 2023 y 2024 todas las obras de adecuación planificadas	% de obras de adecuación realizado en 2023	70,00	75,00
Terminar en 2023 y 2024 todas las obras de adecuación planificadas	% de obras de adecuación realizado en 2024	100,00	100,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A15. Dotación económica al FONDO DE EMERGENCIAS de Asociación MÉDICOS SIN FRONTERAS España

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Myanmar,Camerún,Etiopía,India,Mozambique,Níger,Nigeria,Siria,Burkina Fasso.

Descripción detallada de la actividad:

Se trata de reforzar el importe económico del Fondo de Emergencias creado por MSF.

En una situación de emergencia, las primeras horas son clave. A partir del momento en el que la crisis se desencadena, cada minuto cuenta. El Fondo de Emergencias tiene un papel crucial en la rapidez de la intervención: permite que el equipo humano de la Unidad de Emergencias esté siempre preparado para desplazarse al escenario de la crisis en cuestión de horas y que el material, organizado en kits especializados, esté listo para su envío inmediato.

Este fondo económico permite a MSF España actuar de forma independiente y le aporta flexibilidad para ajustar su trabajo a las necesidades, así como redirigir a los equipos allí donde estas últimas sean mayores.

El gasto en emergencias en 2021 de todo MSF (no sólo la sede de España) ascendió a 46,25 mm de euros. Del presupuesto general, esta dotación representa un 27,52% del total. Además, se ha contado con más de 1.000 puestos de trabajo enfocados a la respuesta a emergencias en todo el mundo.

Actividades realizadas

En 2023, continuamos apoyando el corazón de MSF. Con nuestro apoyo, han inmunizado a 5.586 niños y niñas contra el sarampión en países como República Democrática del Congo o República Centroafricana. En 2023 MSF ha vacunado a 162.308 menores contra esta enfermedad. Y han proporcionado todo el material médico y medicamentos necesarios para realizar 365 intervenciones quirúrgicas de urgencia en alguno de sus quirófanos ubicados cerca de los frentes de guerra o en lugares donde han ocurrido desastres naturales, como en Siria y Turquía tras los terremotos de febrero de 2023.

Médicos Sin Fronteras es una organización médico humanitaria internacional que asiste a millones de personas amenazadas por conflictos armados, violencia, epidemias, enfermedades olvidadas, desastres naturales o que se han visto excluidas de la atención sanitaria allí donde se encuentren. Esta organización cuenta con un Fondo de Emergencias que le permite responder a crisis humanitarias de forma rápida, sin necesidad de esperar a conseguir recursos específicos. Asegurar que este Fondo de Emergencias está bien provisto es esencial para que puedan desarrollar su misión social.

En 2019, se enfrentaron a las inundaciones que sucedieron en Ulang, en Sudán del Sur, y pudieron entregar 545 kits de primera necesidad con productos de higiene (jabón, cepillo y pasta de dientes, toallas, maquinillas de afeitar, productos de higiene femenina) a muchas de las familias que vieron cómo el agua se llevaba por delante sus hogares, posesiones y sustento. También pudieron adquirir aproximadamente un 11% de todos los medicamentos que su hospital materno infantil de Goyalmara Cox's Bazar, Bangladés) necesitó para funcionar en 2019. Cerca de un millón de rohingyas están atrapados en los campos improvisados construidos en la frontera con Myanmar. Por desgracia, en situaciones donde las condiciones de vida son tan duras, las mujeres embarazadas y los niños son los más vulnerables. Gracias a este hospital, pueden atenderles cuando enferman.

En 2020, se ha podido permanecer en Burkina Faso, un país que está sufriendo una de las crisis humanitarias más graves de África. Más de un millón de personas han huido de sus hogares a causa de la violencia y sobreviven en zonas con unas condiciones de vida muy precarias. Con nuestra ayuda, han tratado la malaria, una enfermedad endémica en Burkina Faso, a 2.380 niños enfermos.

2021 se planteó lleno de retos. La COVID 19 continuó causando estragos en muchos países de Latinoamérica y África. Otros han visto como esta pandemia les arrebatava los recursos para combatir otras epidemias, como las de sarampión o cólera.

La violencia siguió estando presente en cientos de lugares alrededor del mundo y muchas familias tomaron la dura decisión de abandonar su hogar y dejar todo atrás. Con un presupuesto de 46 millones de euros, Médicos Sin Fronteras continuó respondiendo a las crisis humanitarias y emergencias médicas que sucedieron a lo largo del año. MSF abrió centros de tratamiento de la desnutrición de forma ambulatoria y conseguimos que 512 niños recuperaran su peso normal en menos de 45 días. Con un

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

tratamiento simple y económico, hemos salvado la vida de decenas de pequeños.

El conflicto en Ucrania que comenzó en 2022 nos mostró la cara más cruel de la guerra, donde millones de personas tuvieron que huir de su hogar para salvar sus vidas. Las consecuencias directas de lo que está ocurriendo en este país se empezaron a notar en lugares muy alejados de Europa rápidamente. La crisis de carburante y de cereales provocó que muchos mercados en África se quedaran vacíos, disparando los índices de desnutrición en el Sahel y Cuerno de África. Con nuestra ayuda, se pusieron en marcha dos Centros de Tratamiento de Cólera donde se atendió gratuitamente a 1.250 pacientes que necesitaban hospitalización durante la epidemia de cólera que azotó la zona de Baidoa , en Somalia.

Además, se vacunaron 3.350 niños y niñas contra la meningitis en la región de Gradoume , en Níger, donde un brote de esta enfermedad vapuleó la región.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-40.000,00	-40.000,00	0,00	-40.000,00
a) Ayudas monetarias	-40.000,00	-40.000,00	0,00	-40.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-40.000,00	-40.000,00	0,00	-40.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	40.000,00	40.000,00	0,00	40.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Atender al mayor nº posible de personas que sufren emergencias sanitarias, sociales, etc	nº de personas atendidas en 2023	30.000,00	38.000,00

A16. Misión médico-quirúrgica en Mozambique. Con Asociación Misión Mangundze Saluda

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Mozambique.

Descripción detallada de la actividad:

Se pretende apoyar la resolución de problemas médico-quirúrgicos en la población más deprimida de Majacance y Xai Xai (Mozambique), realizando cirugías de fistula obstétrica y otras patologías en el Hospital Provincial de Xai Xai.

Mozambique es el 6º país más pobre del mundo, y aunque tienen un sistema de salud nacional, el 34% de la población no tiene acceso a ningún servicio de salud y solo el 50% tiene acceso a una atención básica. Esta situación es más precaria en zonas rurales, donde más del 54% de la población viven una pobreza absoluta.

La ONG realiza 2 "misiones" al año. Cada misión consiste en el desplazamiento a Mozambique, durante 14 días, de un equipo médico formado por:

-2 Cirujanos

-1 Anestesista

-1 Enfermero/a instrumentista

Este equipo que viaja desde España se encarga especialmente de la selección, diagnóstico y tratamiento de la fistula obstétrica, y da formación a los enfermeros y médicos locales sobre ésta, aunque también participa en las otras cirugías cuando es necesario.

En la última misión (marzo 2022) se realizaron 1.300 consultas, en las que se entrega al paciente la medicación prescrita, 371 ecografías y 89 cirugías. El importe solicitado por la ONG a la FJEA cubre el coste de una misión.

Actividades realizadas

Manjacaze está a cinco horas de viaje por carretera desde Maputo, donde llegan los profesionales después de largos viajes desde los distintos países de origen (Argentina, Méjico, Brasil) Los dos primeros días se organiza la logística: farmacia, con todos los medicamentos que se aportan, material quirúrgico, y se planifican consultas médicas y cirugías previstas en el Hospital Rural de Manjacaze, comprobando una adecuada preparación de todo lo necesario para llevar a cabo la misión, tanto en el centro de salud como en el hospital.

La logística es llevada a cabo por los propios profesionales de la misión, con el apoyo del cura Argentino de la Misión Mangundze Juan Gabriel Arias. La embajada de Argentina y la embajada de España colaboran con el apoyo en temas referentes a migración y transporte desde Maputo hasta la misión.

La Dra. Tommasi, especialista argentina en enfermedades infecciosas, que lleva más de 20 años trabajando en África, para Médicos sin Fronteras entre otros organismos. Los últimos 10 años en Maputo, coordina tanto la actividad asistencial como la logística y contacta tanto con proveedores como con pacientes, y se encarga de controlar las existencias que quedan de misiones previas y de realizar la compra de medicamentos necesarios para la misión.

El personal de la Misión ha sido:

- Cirujanos (4): dos argentinos (Dr. Jorge Arias; Dr. Miguel Lumi), un mexicano (Dr. Gonzalo Hagerman), una española (Dra. Soledad Oliart),

- Ginecólogas (2): una española (Dra. Beatriz Duplá), una mexicana (Dra. Daniela Gómez Pue).

- Anestelistas (2): dos españolas. (Dra. Ana Colmenero, Dra. Carmen Lope)

- Instrumentistas (1): una española (Montserrat Perea).

- Clínicos (3): una especialista argentina en enfermedades infecciosas (Dra. Tommasi), un gastroenterólogo argentino (Dr. Oscar Alvarez) y un cardiólogo argentino (Dr. Daniel Lineri).

El cirujano y la ginecóloga mejicanos, y la especialista en enfermedades infecciosas, participaron sólo la primera semana.

CONSULTAS CLÍNICAS

Las consultas clínicas se realizan principalmente en el centro de salud de Mangundze, a diario por los clínicos. Durante los fines de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

semana, con la colaboración de todo el equipo, se atiende en las comunidades rurales remotas como Vumanjane, Samu, Vacupulane, Chicabane, Macaxene, entre otras. Muchas de ellas no cuentan con puestos de salud y se pasa consulta en la escuela, en la iglesia o incluso debajo de un árbol.

Las consultas tienen la finalidad de reforzar el precario sistema de salud existente y dar respuesta al aumento de la demanda generada por la llegada de los médicos de la misión. Para muchos pacientes de esta zona es la primera vez que tienen acceso a médicos. Entre las patologías más frecuentes se destacan: patología ginecológica, hipertensión, enfermedades infecciosas (HIV, tuberculosis, enfermedades respiratorias, malaria, parasitosis, enfermedades de transmisión sexual), enfermedades reumatológicas y osteoarticulares secundarias al trabajo de carga y al esfuerzo físico que soporta esta población.

ECOGRAFIAS

Como método diagnóstico complementario se realizan ecografías cuando el cuadro clínico lo requiere (especialmente útil en ginecología, patología abdominal y cardíaca). En la actualidad contamos con dos ecógrafos donados a la misión, y dos ecógrafos portátiles (con aplicaciones en teléfono móvil) para facilitar la realización de ecografías en las comunidades.

CIRUGIA

El hospital donde se centra el apoyo quirúrgico de la misión Mangundze es el Hospital Rural de Manjacaze, con solo dos quirófanos, con escaso equipamiento: un solo bisturí eléctrico (FJEA ha donado uno portátil que se puede utilizar en el hospital y en el centro de salud: también ha donado una fuente de luz Rutilight y los dispositivos lumínicos que permiten tener la visión adecuada para las intervenciones de fistula obstétrica, proctológicas, ginecológicas por vía vaginal, etc.), dos respiradores sin O2 central, dependientes de una bala de oxígeno externa, uno de ellos no apto para ventilación mecánica.

A lo largo de las diferentes misiones, se nota una clara mejoría tanto en el funcionamiento del equipo local, como en la coordinación con los médicos y enfermeros de la misión.

El otro hospital donde se da apoyo es el Hospital Provincial de Xai Xai, donde fundamentalmente realizamos cirugía de FO.. Este año, las condiciones de este hospital no fueron las adecuadas por diferentes motivos, como cambios en el equipo directivo, disminución del horario laboral y obras en el hospital con cierre de algunos sectores. Todo esto condicionó que la visita y actividad en Xai-Xai fuese mucho más corta (dos días hábiles). Además, de las 7 mujeres con supuesta fistula obstétrica, tan solo dos la tenían.

En Xai Xai se han realizado un total de 9 cirugías, frente a las más de 30 que se realizaron en la misión de noviembre de 2019. Se han realizado un total de 73 cirugías en ambos hospitales.

ACTIVIDAD DOCENTE

Es muy importante señalar que en los centros de salud y en los quirófanos del Hospital Rural de Manjacaze no hay médicos. La atención está a cargo de enfermeros y de técnicos de medicina en Mozambique, debido a la escasez de especialistas, existe la figura de Técnico de Medicina cuya formación es de tres años, por lo que tienen carencias tanto en la teoría como en la práctica especializada. El personal del área quirúrgica del hospital se compone de una técnica en ginecología, un técnico de cirugía general, dos enfermeros técnicos anestesiistas, y dos técnicos residentes rotantes.

Durante la misión, se realiza actividad docente tanto en la consulta como en los quirófanos. Cerca de la mitad de las cirugías realizadas se han llevado a cabo con un especialista cooperante y uno de los técnicos en cirugía o ginecología, así como la técnica residente de ginecología, dándoles formación específica en técnica quirúrgica y en el uso de nuevos materiales y técnicas.

Los técnicos en anestesia del Hospital Rural de Manjacaze han participado en prácticamente todas las anestесias llevadas a cabo, recibiendo formación y consejos docentes continuos por parte de las anestesiistas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
--------------------------	-----------------	------------------	---------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-11.534,00	-12.408,90	0,00	-12.408,90
a) Ayudas monetarias	-11.534,00	-12.408,90	0,00	-12.408,90
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-11.534,00	-12.408,90	0,00	-12.408,90
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	11.534,00	12.408,90	0,00	12.408,90

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Resolución de problemas médico-quirúrgicos	Número de consultas/ Entregas de medicación/semana	500,00	2.582,00
Resolución de problemas médico-quirúrgicos	Numero de ecografías realizadas/semana	120,00	85,00
Resolución de problemas médico-quirúrgicos	Diagnostico y tratamiento: índice de curación en %	75,00	73,00
Resolución de problemas médico-quirúrgicos	Nº de cirugías/semana	45,00	18,00

A17. Creación de Clínica Oftalmológica en Meki (Etiopía). Con F. PABLO HORSTMANN

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Etiopía.

Descripción detallada de la actividad:

Se estima que el número de ciegos en Etiopía es de 1,2 millones y que hay 2,8 millones de pacientes con baja visión. La ceguera y baja visión en Etiopía es evitable en un 87% y en 91% respectivamente, por lo que es realmente una prioridad sanitaria establecer programas y estrategias que ayuden a paliar esta dramática situación. Un ciego en Etiopía tiene una esperanza de vida de 5 años. El número de cirujanos oftalmológicos es claramente muy insuficiente para una población de 112 millones de personas.

Se pretende abrir una Clínica Oftalmológica que tratará todas las patologías oftálmicas de niños y adultos de forma virtualmente gratuita, incluyendo cirugías. Operando cataratas, tracomas y graduando los defectos refractivos, objetivos muy asequibles en un corto tiempo, se podrán tratar 3 de cada 4 casos de ceguera o baja visión. Asimismo, se pretende formar al personal local en estas patologías.

La ubicación física de la Clínica Oftalmológica estaría dentro de las instalaciones del proyecto sociosanitario actual de la Fundación en Meki (Casa Hogar, Clínica Materno-Infantil Let Children Have Health y Guardería).

El proyecto cuenta con un acuerdo de cofinanciación entre la Fundación Pablo Horstmann, Stop Ceguera y Clínicas Baviera

Actividades realizadas

La Clínica Pediátrica Let La Fundación Pablo Horstmann dirige y financia un proyecto bajo titularidad del Vicariato Católico Etíope de Meki (Etiopía) cuyo objetivo es atender la población infantil en situación de vulnerabilidad. Comprende dos proyectos ubicados en físicamente el mismo complejo, bajo un equipo común de dirección y administración: un proyecto de apoyo a huérfanos (que consta de una casa hogar, una guardería y un programa de becas educativas para huérfanos que viven acogidos en la comunidad) y un proyecto de atención sanitaria en una clínica materno infantil, que se caracteriza por su vocación de servicio a la comunidad y una atención especializada y de calidad, respetuosa y cálida con el paciente, virtualmente gratuita.

Children Have Health ofrece atención primaria en consultas externas, especialidades médicas y hospitalización con Unidad de Neonatos, y la Unidad de Cuidados Maternales Belén Jordana ofrece atención pre y post parto, consultas de ginecología y paritorio. En cuanto a los beneficiarios directos del proyecto sanitario en 2022, la clínica asistió a un total de 35.508 pacientes incluidos pediatría, maternidad, neonatos y campañas. Atendimos a 22.547 pacientes pediátricos (una media de 1.878 consultas al mes) incluidos 901 pacientes neonatos (75 al mes). El 49,6% de pacientes en pediatría eran niñas. Se produjeron 1.493 ingresos incluyendo observación e ingresos hospitalarios de pediatría y neonatos. La unidad de renutrición atendió a 1.506 malnutridos, 289 de los cuales requirieron ingreso. Somos centro oficial para tratamiento de HIV y Tuberculosis. Equipos de especialistas en odontología, oftalmología, neurología y dermatología realizaron campañas que atendieron en total a 1.241 pacientes.

La Unidad de Cuidados Maternales Belén Jordana atendió en 2022, 11.520 mujeres, 960 al mes, incluyendo 721 partos, 60 al mes de media. En este período hemos adquirido un nuevo ecógrafo y realizado 152 derivaciones en ambulancia por complicaciones del parto, 186 consultas ginecológicas y 990 consultas post parto.

Progreso de la Puesta en marcha de la Clínica Oftalmológica

Esperábamos finalizar las obras de la clínica oftalmológica en otoño de 2022, no obstante, se han presentado problemas con el envío por contenedor de los equipos y material para la clínica oftalmológica, incluyendo también equipos y materiales para pediatría, maternidad, fisioterapia, guardería y hogar. Está suponiendo un reto y un coste mayor del esperado.

Este contenedor fue preparado en julio 2022, enviado y recibido en noviembre, llegando al puerto seco de Modjp-Etiopia en noviembre. La obra de la clínica estaba terminada en febrero de 2023, cuando llega el contenedor a la Clínica y en marzo de 2023, Stop Ceguera instala todos los equipos para su puesta en marcha. La clínica está preparada ya para recibir pacientes y la campaña tiene lugar en la propia clínica.

Para obtener la licencia es necesaria una visita de inspección que compruebe que tanto el local como el equipamiento cumplen la

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

normativa, para lo cual el equipamiento debe tener la documentación en regla. Por tanto, esta inspección no puede tener lugar hasta no haber completado el proceso de importación de los equipos médicos. El trámite de importación se está retrasando porque el cálculo que hemos recibido de las autoridades para el pago de impuestos de aduana es muy elevado y nuestro manager local está realizando gestiones y negociando para conseguir una cifra justa.

Servicios de oftalmología prestados en campañas

A pesar del retraso en la inauguración, la atención no se ha detenido, seguimos realizando Campañas Oftalmológicas. En marzo de 2023 con la Clínica Oftalmológica ya construida y dotada, tuvo lugar la Segunda Campaña de Oftalmología a cargo del doctor Jose Ramón Villada y su equipo. El equipo en campaña montó en su ubicación definitiva todo el equipamiento que estaba disponible y el nuevo enviado por contenedor, comprobando su funcionamiento. Llegaron los primeros pacientes y fueron atendidos en una Campaña Oftalmológica: revisados 244 pacientes (119 mujeres), entregadas gafas a todos los pacientes que se habían indicado en la campaña anterior y puesto en lista de espera para cirugía a 38 pacientes.

Impacto de la situación económica y política del país en la obra

El 2 de noviembre de 2022 Gobierno de Etiopía y los rebeldes de Tigray firman la paz lo que supone una esperanza de normalización de la situación política y el comienzo de la reconstrucción de la zona afectada. Sin embargo, el Ejército de Liberación oromo, que había apoyado a los rebeldes de Tigray, ha protagonizado algunos enfrentamientos nocturnos con fuerzas gubernamentales cerca de Meki en fechas posteriores a la firma de la paz, por lo que se mantiene la actividad en la ciudad y en nuestro proyecto con normalidad durante el día hasta el toque de queda, pero no estamos realizando salidas a los kebeles rurales, como medida de precaución. Cuando hemos tenido que realizar distribución de ayudas o cribados de malnutrición, hemos citado a las personas afectadas para que acudan a nosotros en lugar de desplazarnos hasta sus lugares de origen en el campo. El conflicto bélico junto con la crisis económica a consecuencia del covid ha disparado la inflación. Como ejemplo de la subida de precios, un huevo en el mercado de Meki ha pasado de 4 birr en diciembre de 2020 a 8 birr en diciembre de 2021 a 10 birr en agosto de 2022. El gasoil subió de 48.93 birr a finales de año a 67 birr en enero y 71,10 birr el litro en mayo de 2023 y a consecuencia de este incremento sube continuamente el precio de todos los suministros y del coste de la vida.

PROGRESO DE LA OBRA Y PUESTA EN MARCHA DE LA CLÍNICA OFTALMOLÓGICA

En verano de 2021 comenzó la construcción de una nueva ampliación de la clínica, que es ya Clínica Oftalmológica. Este proyecto lo desarrollamos junto con Stop Ceguera y Clínica Baviera, y ofrecerá servicios de oftalmología completos, incluyendo cirugías, a toda la población del área de influencia de Meki. La obra cuenta con financiación de la Fundación Juan Entrecanales de Azcárate. Según el acuerdo inicialmente firmado con el constructor Wolde Ergecho, la obra empezaba el 20 de julio de 2021 y la fecha de entrega de obra terminada era el 20 de febrero de 2022. Según informamos en junio de 2022, el constructor suspendió los trabajos y solicitó una subida de precio por incremento de costes en febrero de 2022. Durante aproximadamente un mes la obra estuvo prácticamente parada mientras tenía lugar la negociación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.997,00	-30.997,00	0,00	-30.997,00
a) Ayudas monetarias	-30.997,00	-30.997,00	0,00	-30.997,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-30.997,00	-30.997,00	0,00	-30.997,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	30.997,00	30.997,00	0,00	30.997,00
---------------------------------	-----------	-----------	------	-----------

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
tratamiento tanto médico como quirúrgico del mayor número posible de los pacientes con enfermedades oculare.en 2023	% de pacientes con enfermedad ocular atendidos	90,00	95,00
éxito de los tratamientos médicos y quirúrgicos	% de pacientes tratados que mejoran su cuadro clínico	75,00	80,00

A18. Profesionalización de la gestión en SouLEM S.L. Con Asociación ENTRE MUJERES

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

SouLEM Inserción S.L, es una empresa de inserción social promovida por la Asociación ENTRE MUJERES en 2010 (en 2021 facturó 138.979 euros, con un resultado contable positivo de 2.682).

Se trata de garantizar la competitividad y el futuro de la empresa de esta empresa, reforzando su organigrama con perfiles especializados en gestión empresarial.

Esta empresa es propiedad de la Asociación ENTRE MUJERES y su éxito y rentabilidad son factores críticos para la Misión de la ONG en el diseño de itinerarios de empleo para la inserción laboral de sus beneficiarias.

Desde 2010, SouLEM S.L. ha demostrado resiliencia y capacidad de reinversión, sobreviviendo a 2 crisis (2008 y pandemia covid-19) sin ni siquiera entrar en ERTE y rigiéndose por la prudencia en la creación de puestos de trabajo especializados, priorizando siempre la Misión de la ONG, que es la creación de empleo para mujeres en situación de absoluta vulnerabilidad.

En un momento clave de consolidación para el crecimiento, ha llegado el momento de poner el foco en la incorporación de puestos especializados, entendiéndolo como una verdadera necesidad para ser más eficientes, hacer mejor las cosas, y crecer de manera responsable.

Cuanto más competitiva y rentable resulte SouLEM S.L., más favorecerá el desarrollo de la Misión de la Asociación ENTRE MUJERES.

La idea es abordar la contratación de 2 profesionales: uno especializado en las áreas de finanzas, estrategia y administración y otro para las de diseño de producto y comercialización.

Actividades realizadas área Comercialización

PRIMER TRIMESTRE 2023

En esta primera toma de contacto hemos revisado la situación del taller, la estructura con la que contábamos, las oportunidades de mercado y definida nuestra propuesta de valor. Plan de Marketing: Definición de público objetivo / buyer personas, propuesta de valor y posibles nichos de mercado

SEGUNDO TRIMESTRE 2023

Hemos trabajado en la elección de colección tras un análisis de mercado. Creamos los bocetos y procedimos a prueba piloto. Objetivo prioritario mejorar nuestra marca vía redes sociales con publicaciones específicas en Instagram y en LinkedIn. Además conseguimos una entrevista en programas de radio y en la revista TELVA, un espacio promocionando nuestro proyecto. Duplicamos el número de seguidores.

TERCER TRIMESTRE 2023

Desarrollamos un módulo tutorial para un nuevo taller de camareras de pisos. La formación en este taller formativo de camareras de pisos permite a las participantes la posibilidad de trabajar en este sector. Este curso aporta los conocimientos específicos para poder desempeñar estas funciones, así como la capacidad de organización y planificación correspondiente. Creando nuevas posibilidades de empleo vía SouLEM & AEM.

Prospección de nuestra moda corporativa cara a nueva campaña 23/24 Creación base de datos. Contactos con posibles clientes (email marketing)

CUARTO TRIMESTRE 2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Presentación moda corporativa a cadenas hoteleras y pymes. Visitas comerciales para presentación de producto y seguimiento de las mismas. Análisis de ventas, generación presupuesto 2024. Campaña Navidad: Venta de productos navideños B2B B2C Presentación de nuestra clienta favorita- Valentina.

Actividades realizadas área Finanzas

Revisión de ejercicios anteriores y detección de áreas de mejora. Uno de los primeros hitos fue revisar cifras de ejercicios anteriores, considerando las diferentes fuentes de información, tanto externas como internas.

- Homogeneización de criterios de registro de ingresos y gastos en la aplicación usada con el objetivo de ir alineados a la información de la que dispone la gestoría y que sirve como soporte para el pago de impuestos. De esta manera, la información disponible de manera inmediata para la asociación es fiable y se puede usar en el análisis y toma de decisiones.
 - Establecimiento de procesos de cierre de mes fijando fechas y documentación necesaria a presentar a la gestoría que da soporte a la asociación. De esta manera, conseguimos un mejor servicio por parte de la gestoría al cumplir con los plazos y la información que nos solicitan.
 - Revisión y control sobre el proceso de compras de materias primas y materiales para la oficina, estableciendo un vínculo entre las necesidades de los talleres y la disponibilidad de tesorería.
 - Elaboración del presupuesto 2023 y 2024 junto con la dirección comercial para preparar una estrategia conjunta de crecimiento y sostenibilidad del proyecto.
 - Revisión continua del presupuesto incluyendo las cifras reales y reestimando la proyección, en base a los resultados obtenidos hasta el momento, para plantear un escenario realista y mejorar la previsión de tesorería
- Elaboración de modelos de análisis estandarizados para ambos talleres con el objetivo de analizar la rentabilidad y viabilidad de los productos comercializados.
- Búsqueda de recursos y/o alternativas de financiación que den apoyo económico al proyecto.
 - Centralización del envío de documentación de carácter financiero como soporte para la solicitud de subvenciones.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.000,00	-30.000,00	0,00	-30.000,00
a) Ayudas monetarias	-30.000,00	-30.000,00	0,00	-30.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-30.000,00	-30.000,00	0,00	-30.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	30.000,00	30.000,00	0,00	30.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Consolidar el futuro de SouLEM SL en mercado	% de volumen de negocio en 2023	20,00	10,00
Consolidar el futuro de SouLEM SL en mercado	nº de nuevos clientes conseguidos en 2023	30,00	15,00
Consolidar el futuro de SouLEM SL en mercado	nº de productos nuevos lanzados en 2023	5,00	3,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Consolidar el futuro de SouLEM SL en mercado	nº de trabajadores nuevos en la empresa en 2023	5,00	2,00
--	---	------	------

A19. PROGRAMA B-VALUE Edición 2023. Con Fundación Ship2B

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

En España existe un gran número de ONG en las que el desarrollo de su Misión consume todos sus recursos (humanos y materiales) y les resulta materialmente imposible dotar a sus organizaciones de una visión estratégica y de un nivel de innovación que garanticen su viabilidad y sostenibilidad a medio plazo, diseñando nuevos modelos de generación de ingresos, profesionalizando la propuesta de valor y alejándose de los esquemas filantrópicos tradicionales.

Estas ONG no pueden afrontar por sí mismas este conjunto de retos y necesitan una palanca que promueva el cambio en sus estructuras.

2023 será la 6ª edición del Programa. Las actividades previstas en el Programa son:

- Presentación de candidaturas: se realiza entre enero y febrero de 2023
- Formación y Conceptualización (marzo a mayo de 2023). El Comité de selección escogerá un máximo de 40 ONG.
- Desarrollo del Proyecto (junio a noviembre de 2023). De las propuestas recibidas se seleccionarán las 10 entidades con mayor potencial para contrastar su proyecto con mentores, expertos y posibles colaboradores. Los finalistas participarán en una semana intensiva de workshops personalizados, donde podrán trabajar más intensamente sus propuestas según las necesidades de cada proyecto. participarán en workshops de trabajo con profesionales de distintas áreas (finanzas, comunicación, business) que les ayudarán a seguir optimizando la propuesta, con el acompañamiento de un tutor de Ship2B durante todo el proceso.
- Demo Day. Las 10 ONG finalistas presentarán sus proyectos en un evento público que presentará los resultados del programa y entregará públicamente los premios.

Actividades realizadas

Se mantiene la mayoría de entidades de Madrid y Cataluña.

- Hay 16 Comunidades Autónomas representadas de todo el territorio (2022: 15 CCAA).
- Se mantiene la representación de Andalucía.
- Sube significativamente la representación de Castilla y León (2022: 1), País Vasco (2022: 4) y Valencia (2022: 3)

Diversidad en alcances territoriales, sin diferencias significativas frente a ediciones anteriores. Prevalencia de asociaciones y fundaciones en línea con las ediciones anteriores:

*Edición 2022:

Asociación (52,9%),Fundación (34,48%),Cooperativa de iniciativa social (4,60%), Empresa de inserción (2,30%), Otra (4,60%).

*Edición 2021: Asociación (66,2%), Fundación (26,5%), Cooperativa de iniciativa social (2%), Empresa de inserción (2%), Otra (3,3%).

Mayor peso de proyectos que se quieren repensar, aunque muchos de ellos en estadios muy iniciales. Alta representación de Servicios Sociales, aunque se mantienen Salud, Empleo y Educación como grandes bloques.

Alta representación de los colectivos de discapacidad/enfermedades crónicas y jóvenes.

Se han recibido 120 candidaturas de ONG.

Criterios de Evaluación (Comité selección entidades 1ªFase):

- Solución innovadora: El proyecto aporta una solución innovadora en poder resolver una problemática concreta (cuál es el problema y cómo lo resuelves?)
- Sostenibilidad proyecto: Se podría plantear este proyecto como un proyecto auto-sostenible (¿Cómo vas a financiar el proyecto?)
- Composición del equipo - Experiencia de trabajo conjunta
- Ascendencia del equipo en la entidad (firman el manifiesto)
- Alineación y compromiso del equipo con el programa
- Capacidades y habilidades del equipo y composición del equipo
- Trayectoria de la entidad dentro del sector

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Proceso de Evaluación

- Cuadro de evaluación revisado

Tres evaluadores por Proyecto:

- Fundación Banc Sabadell
- Asociación Española de Fundaciones
- Fundación Lealtad
- Coordinadora Catalana de Fundaciones

Primer listado de 40 ONG seleccionadas

Foto final de ONG galardonadas

Resumen Formación Online

- Webinars: 6 sesiones de formación online con expert@s en distintas materias, vinculadas al 3r Sector y a la Innovación Social. Además, se realizaron 2 sesiones de bienvenida y cierre del programa

- Plataforma E-learning: Plataforma online con materiales formativos con los que las entidades pueden ampliar sus conocimientos en diferentes áreas, con foco en la innovación social

Feedback cualitativo webinars y plataforma E-learning

- Respecto al año anterior, cabe destacar que este 2023 se ha introducido en 1a fase la temática de Impacto, tras analizar el feedback de las entidades de la edición anterior

Resumen Jornadas Formativas 1ª Fase

GRUPO 1

- Fechas: 27 y 28 de Marzo
- Lugar: ServiZurich
- Participantes: 19 entidades y 78 participantes

GRUPO 2

- Fechas: 30 y 31 de Marzo
- Lugar: Impact Hub Prosperidad
- Participantes: 20 entidades y 81 participantes

Valoración General: Recomendaciones y Sugerencias

FORMATO

- Un espacio donde se centralice la información que no sea el mail

MENTORES

- Menos mentorías para poder profundizar más en las que sí nos aportan más valor y tener más tiempo para accionar lo aprendido.
- A lo mejor detallar más la información de qué mentorías vamos a tener para prepararlas mejor

ECOSISTEMA

- Posibilidad de tener una carta que explique la participación y el apoyo de Ship2B durante el programa B-Value para poder capitalizar la experiencia y seguir abriendo puertas en postulaciones futuras.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	260,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-80.000,00	-80.000,00	0,00	-80.000,00
a) Ayudas monetarias	-80.000,00	-80.000,00	0,00	-80.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-80.000,00	-80.000,00	0,00	-80.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	80.000,00	80.000,00	0,00	80.000,00
---------------------------------	-----------	-----------	------	-----------

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Profesionalizar la propuesta de valor de las ONG	nº de nuevos productos/servicios	25,00	20,00
Profesionalizar la propuesta de valor de las ONG	nº de nuevas fuentes de financiación	10,00	10,00
Desarrollo de alianzas estratégicas con Partners	nº de nuevas alianzas conseguidas	20,00	22,00

A20. Talleres Brecha Educativa. Con Asociación KARIBU

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

El principal objetivo del Proyecto es la integración e inclusión socioeducativa de los niños/as de familias subsaharianas más desfavorecidas de la Comunidad de Madrid a través del aprendizaje de disciplinas artísticas (música, cerámica y arte). El colectivo atendido por la Asociación Karibu es altamente vulnerable por sus carencias socioeconómicas y culturales. La entidad atiende a más de 300 familias. Talleres Brecha Educativa ha atendido durante el curso 2021-2022 a 32 niños de Karibu, cuatro niños 'no Karibu' y 16 madres. Desde la puesta en marcha del programa con el apoyo de la FJEA y CIRAT se ha demostrado cómo el aprendizaje de música, arte y cerámica ayudan al desarrollo personal de los niños y niñas. La experiencia piloto de abrir los talleres a niños del barrio y otras zonas de Madrid durante el curso 2021-2022 ha sido un éxito en cuanto a una mayor integración de los beneficiarios. Al igual que lo ha sido el primer Mini-Campamento de Verano celebrado a finales de junio en el local Mujer Rayo con la asistencia de 19 alumnos, 16 de Karibu y tres niños 'no Karibu', donde la integración fue muy fácil desde el primer día. También en el Korrillo de madres ha habido una mayor implicación por su parte, aprendiendo nuevas habilidades textiles y de joyería; han sido también más participativas en las actividades de grupo elaborando objetos para vender en los mercadillos de Brecha Educativa, en salidas fuera del local Mujer Rayo para visitar una exposición, o en la presentación de este espacio de integración y aprendizaje en la Madrid Craft Week.

Los objetivos son la integración, la inclusión social y educativa, y la socialización a través de distintas disciplinas artísticas. Mantenemos la división entre beneficiarios de Talleres (tres a 12 años) y Apoyo Escolar (estudiantes escolarizados de Primaria, ESO, Bachillerato y FP). Talleres mantiene re-fuerzo escolar básico para los 30 alumnos de Karibu a través de la música, el arte y la cerámica, y la integración con niños de otras culturas de origen. Brecha Educativa sigue adelante con el programa 'Formación de Jóvenes Voluntarios' iniciado en 2021-2022 para formar a estudiantes de Bachillerato en voluntariado, participando en Talleres y Apoyo Escolar. La experiencia ha sido un éxito ya que ha aportado a este grupo de edad un crecimiento en valores y tolerancia. También la difusión del trabajo realizado a través de las redes sociales mejora el conocimiento y la sensibilización sobre el colectivo de africanos que viven en Madrid. Además, para el campamento de verano hemos contado con dos voluntarios de Hállate, entidad que colabora con Karibu, y creemos que es una excelente forma para que chicos y chicas menores de edad adquieran un compromiso solidario a través de este tipo de actividades. : El objetivo es empezar el curso escolar 2022-2023 con 30 alumnos de Karibu, al menos cinco niños 'no Karibu' y 16 madres como mínimo, que son las que han participado el curso 2021-2022.

Actividades realizadas

- Música: Aprendizaje a través de las notas musical e instrumentos
- Cerámica: Aprendizaje de técnicas de modelaje a través de distintos materiales y decoración de las piezas
- Arte: creatividad y aprendizaje a través de diversos materiales, colores y técnicas

Trabajos realizados:

Actividades de Música:

- Canciones en inglés
- Refuerzo del aprendizaje con instrumentos.
- Hacer notas musicales con plastilina.
- Seguir el ritmo
- Hablar en público con un micrófono.
- Ejercicios de composición con instrumentos diferentes.
- Taller específico para crear marionetas.
- Actividades con el guñol

Actividades de Cerámica

- Sobres mágicos
- Plastilina

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Gimnasia
- Círculo color
- Papiroflexia
- Interpretar un cuadro del natural
- Cocina
- Pintar conchas
- Árboles de primavera
- Decorar una casa
- Halloween
- Taller de sombras
- El otoño
- Taller de entrelazados
- Collage con piedras.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0		0,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		3		260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0	
Personas jurídicas		1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-1.914,01	0,00	-1.914,01
a) Ayudas monetarias		-1.914,01	0,00	-1.914,01
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Mantenimiento de recursos informáticos		0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios		0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)		0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF		0,00	0,00	0,00
Otros gastos		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-1.914,01	0,00	-1.914,01
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		1.914,01	0,00	1.914,01

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aceptación de la actividad Talleres Brecha Educativa	nº fe alumnos de Karibu que participa	30,00	43,00
Aceptación de la actividad Talleres Brecha Educativa	nº de alumnos ajenos a Karibu que participa	5,00	2,00
Aceptación de la actividad Talleres Brecha Educativa	% medio de alumnos que viene a clase	70,00	75,00
Aceptación de la actividad Talleres Brecha Educativa	% de integración de alumnos asostentes	100,00	100,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A21. Proyecto "Nadie sin Hogar". Con Asociación MUNDO JUSTO

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

El objetivo principal del Proyecto es ofrecer a personas adultas sin posibilidades, una vida de tranquilidad. Según el último informe de Cáritas hay 4.000 personas sin hogar en la Comunidad de Madrid, de ellas unas 1.000 mayores de 50 años llevan toda la vida de albergue en albergue, sin tener un hogar un estable, sintiéndose fuera de la sociedad, personas que por algunos de los problemas que presentan, discapacidad, sin papeles, deterioro, enfermedad etc. no tienen cabida en otros recursos residenciales.

La solución es la creación de hogares de un número no superior a 20 personas, no centros de 200, donde sientan un hogar, donde no se les diga el día de entrada cuando es el día de salida, donde no se les deje en la calle a las 08 de la mañana e ingresen a las 19 h de la tarde, la solución es trabajar la soledad, que se sientan parte integrada...de ahí la innovación de este proyecto donde sienten el hogar, que son parte importante, que tienen que cuidarle porque es su casa, donde funcionan de manera autónoma, organizándose en las tareas, donde resuelven sus problemas en reuniones convivenciales, donde se siente importantes, miembros de una sociedad por la que tienen que trabajar.

Se pretende:

- Favorecer la inclusión social de personas sin hogar y en situación de vulnerabilidad y exclusión social a través de la oferta de plazas de alojamiento en dispositivo residencial dotado de un proyecto de intervención social, promoviendo la participación de las personas en su propio proceso, basado en el diseño de Itinerarios Personales, que favorezca la progresiva incorporación e inclusión social.
- Sensibilizar y dar a conocer la realidad de la población sin hogar.
- Compartir los resultados obtenidos con nuestra experiencia, a la vez que aprendemos de los resultados de experiencias similares.

IMPACTO

El mayor impacto es la pertenencia a un hogar, la involucración de los residentes, las reducciones económicas que suponen a la administración y sociedad que estas personas estén en una situación de sin hogar, de un lado a otro, la involucración de la sociedad, voluntariado, la implicación de los jóvenes en el proyecto, la conciencia de problema.

La Asociación MUNDO JUSTO lleva 22 años trabajando con personas en situación de vulnerabilidad social, la única diferencia es que hemos estado trabajando en pisos tutelados y aquí hablamos de una vivienda unifamiliar.

Actividades realizadas

Dentro del trabajo que hacemos con cada persona al llegar a las casas de acogida hemos apoyados diversas situaciones:

- Han encontrado trabajo: 14
- Ayudas sociales gestionadas: 3
- Resolución de problemas judiciales: 2
- Niños escolarizados: 10
- Apoyo en el tratamiento de adicciones: 3
- Personas con enfermedades crónicas: 15
- Personas con discapacidad: 3
- Personas que por su perfil: enfermedad, adicción, patología etc. la única vía de tener un hogar es Mundo Justo: 40

Uno de los mayores problemas que nos encontramos es la inserción laboral.

CENTRO DE DIA TEENA MARIA

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Debido a la demanda de acogida de personas y unidades familiares por parte de la administración y ante la no disponibilidad de plazas nace en abril del 2023 a la Fundación techo, el Centro de Día Teena María; un lugar de encuentro y de cobertura de necesidades básicas, donde personas y unidades familiares encuentran un acompañamiento, y un lugar donde intentar olvidar su situación de soledad, una soledad obligada y no necesaria como dice Richard, y lo que en un principio era reducir el número de personas sin hogar que pasan el día en las calles, cada día es un hogar donde se mezclan sensaciones muy dispares que tratamos de explicaros en horas

Cuando llegan a las 09.00 ves la cara de sufrimiento, necesarios de tomar o comer algo caliente, a las 11.00 después de la ducha y haber comido algo caliente parece que están ante otra persona, luego se acuestan para descansar y a las 14.00 participan todos haciendo la comida, compartiéndola, sintiéndose parte de una familia que alcanza hasta las 18.00 donde la sensación vuelve a truncarse cuando saben que a las 20.00 se tienen que ir, sin duda alguna el momento más duro y difícil, preguntándote si abres al día siguiente porque igual es fiesta, les respondes que por supuesto que sí, y tratas de que se vayan en las mejores condiciones; el frío, está ahí, pero sabemos que realmente lo que les preocupa es saber que durante 13 horas estarán solos.

A continuación, presentamos los datos del trabajo llevado a cabo en el centro tena María desde abril del 2023 hasta diciembre del 2023, el reparto de comida se hace mensual y la entrega de juguetes fue en reyes

PROGRAMAS AMBULATORIOS

- Programa de reparto de alimentos: 120 familias atendidas.
- Programa de cobertura de necesidades básicas: compra de medicación, entrega de material escolar, entrega de electrodomésticos, mobiliario, pago de suministros etc.: 20 familias atendidas.
- Acompañamiento terapéutico y social a personas o unidades familiares que han estado en Mundo Justo y llevan ya una vida autónoma: 30 personas.
- Programa de acomodación de viviendas (pintura, reformas...).

PROGRAMA DE VOLUNTARIADO

Mundo Justo nace de un grupo de voluntarios por lo que el voluntario está enmarcado dentro de las líneas prioritarias de la asociación. Atendiendo la disponibilidad del voluntariado, la asociación le encuadra en las actividades oportunas a su tiempo siempre formándole y abriéndole las puertas a participar en todas las actividades que se lleven a cabo dentro del proyecto. La formación no sólo es específica del colectivo con el que trabaje sino de la asociación y del tercer sector en general. Por último, destacar que contará con una persona de apoyo para lo que necesite durante todo su proceso de voluntariado. Dentro de la asociación la colaboración de los voluntarios es práctica, es decir, de contacto con los usuarios. La participación de los voluntarios en gestiones administrativas no es solicitada salvo deseo del voluntariado de realizar esa acción voluntaria.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0		0,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		3		260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0	
Personas jurídicas		1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
----------	---------	---------	---------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PREVISTO	REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-25.000,00	0,00	-25.000,00
a) Ayudas monetarias		-25.000,00	0,00	-25.000,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos		0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios		0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)		0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF		0,00	0,00	0,00
Otros gastos		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-25.000,00	0,00	-25.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		25.000,00	0,00	25.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
. Favorecer la inclusión social de personas sin hogar y en situación de vulnerabilidad	nº de plazas ofrecidas	16,00	30,00
Favorecer la inclusión social de personas sin hogar y en situación de vulnerabilidad	% de usuarios que mejora su calidad de vida	100,00	100,00
Concienciar a la sociedad sobre el problema	nº de difusiones anual en redes sociales	162,00	150,00

A22. Producción Documentales "Brothers" (Uganda) y "Tierra de ayer". Con Agustín Márquez Gómez

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

El documental Brothers es un documental grabado cámara en mano en Karamoja (Uganda). Cuenta la siguiente historia: Moding y Lotyang son dos hermanos de un programa de alimentación para desnutridos en Karamoja, Uganda. Cuando la ONG África Directo paga la operación de cataratas de Lotyang, ambos abandonan el poblado por primera vez y viajan con su madre al único hospital que acepta el caso. La región de Karamoja sufre una crisis humanitaria de carácter grave. Sus principales problemas son las sequías, la hambruna y la violencia armada. Esta situación lleva a una población de 1,2 millones de habitantes a vivir una vida precaria e insegura. Según UNICEF más de 22.000 niños en esta región sufren de extrema malnutrición en enero del 2022. Varias ONG (entre las que se encuentra África Directo) e instituciones intentan solucionar este problema, construyendo zonas seguras y enviando alimentos.

La Tierra de Ayer es un diario de viaje visual en forma documental. Una colección de tres historias grabadas en Uganda y Kenia que documentan la vida diaria de pastores, buscadoras de oro, monjas, marineros, pescadores, chamanes y apicultores.

Gracias a la colaboración de la fundación JEA tanto "Brothers" como "La Tierra de Ayer" han podido postproducirse y registrarse en las distintas oficinas estatales correspondientes, así como distribuirse tanto en mercados como en festivales de documentales.

La motivación principal de esta colaboración es conseguir postproducir y distribuir ambos documentales con la mayor calidad posible para así poder concienciar y divulgar la situación de distintas zonas de Uganda y Kenia.

El presupuesto por lo tanto se ha destinado a:

- Terminar la producción de los documentales. Particularmente el diseño de sonido y la banda sonora.
- Cubrir los gastos burocráticos y presentar los documentales a los organismos públicos correspondientes como el depósito legal, el ICAA y los pagos de registro de propiedad intelectual.
- Cubrir gastos de distribución y pago de tasas de envío a festivales. Para conseguir este objetivo hay dos canales de distribución posibles:
 - Presentar los documentales a festivales de cine. Para ello he dedicado parte del presupuesto a contratar los servicios de Promofest, una empresa especializada en el envío y seguimiento de películas a festivales. Además, parte del presupuesto se ha dirigido al pago de inscripciones en los festivales.
 - Presentar los documentales en ferias de televisión para que las cadenas de televisión los adquieran en su catálogo.

Hemos distribuido el documental Brothers por ambos canales. Enviándolo a festivales de carácter exigente y por lo tanto con menos posibilidades de ser elegido. También lo hemos promovido en ferias de televisión. La Tierra de Ayer ha sido distribuido solamente en festivales con una estrategia más abierta y no enfocada en festivales elitistas.

El proceso de distribución inicial es un proceso que dura varios años así que solo acaba de empezar, y ambos documentales se seguirán distribuyendo por ambos canales en los próximos años.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0		0,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		3		260,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0	
Personas jurídicas		1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-6.000,00	0,00	-6.000,00
a) Ayudas monetarias		-6.000,00	0,00	-6.000,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos		0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios		0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)		0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF		0,00	0,00	0,00
Otros gastos		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-6.000,00	0,00	-6.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		6.000,00	0,00	6.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Producir y postproducir ambos documentales	% de trabajo realizado en 2023	100,00	100,00

A23. Homeaje a Eduardo Arroyo (Lacianart 2023). Con Fundación SIERRA PAMBLEY

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla y León.

Descripción detallada de la actividad:

LACIANART es un evento cultural muy arraigado en la comarca, y el objetivo del Proyecto es llenar de actividad cultural con las consecuencias turísticas y económicas la comarca de Villablino, en trance de despoblación.

Actividades realizadas

MEMORIA LACIANART 2023

El proyecto LacianArt 2023 se ha desarrollado entre el 15 de julio y el 31 de agosto en Villablino y ha estado dedicado a la figura de Eduardo Arroyo. Se han realizado dos exposiciones: La primera de ellas fue una exposición colectiva de 15 artistas vinculados con Laciana (Manolo Sierra, María del Roxo, Anay Marín, Silvia Gándara, Miguel Ángel Pérez Uría, Sergio Abello, Javier Lorenzo, Silvia Aller, Lolo Zapico, Carmen Madreñarroja, Leticia Cabo, Daniel Pérez, Dani Rodríguez, Carmen Ordás y Elu Fraile). Se inauguró el día 15 de julio en la Casa de Cultura de Villablino y se extendió hasta el día 31 de agosto. Desconocemos con exactitud el número de visitantes ya que en la Casa de Cultura no se realizan estadísticas. Sí nos consta por los cálculos del personal encargado del recinto que por ella pasaron varios centenares de personas a lo largo de los meses de julio y agosto. La inauguración de la muestra, amenizada por el grupo de baile folklórico La Payetsa, tuvo también una acogida muy favorable entre el público, que abarrotó las instalaciones. En el acto de presentación hablaron Pedro González, Patrono de la Fundación Sierra Pambley y Mario Rivas, alcalde de Villablino.

Legado artístico

El día de la inauguración se presentaron asimismo dos obras que fueron instaladas en la Casa de Cultura. Por una parte, el mural colaborativo pintado en los días anteriores en la fachada lateral del edificio por los artistas María del Roxo, Miguel Ángel Pérez Uría, Anay Marín y Carmen Ordás. En el mural, que consta de dos paños, se representa el folklore de Laciana a través del baile y de la música del pandeiro.

La segunda obra presentada fue la mosca de acero que se instaló en la fachada de la Casa de Cultura, obra realizada como homenaje a Eduardo Arroyo ("A veces hace falta una mosca para despertar"), que fue diseñada por la artista Silvia Gándara y ejecutada en colaboración con el Instituto Valle de Laciana, dirigiendo el proceso el profesor Ginés López del Castillo.

La exposición : "Cómo ser Eduardo Arroyo"

La exposición principal, "Cómo ser Eduardo Arroyo", instalada en la Casa de Sierra Pambley en Villablino se inauguró una semana más tarde, el día 21 de julio, extendiéndose la apertura de la misma hasta el 31 de agosto, en horario de 12.00 a 14.00 y de 17.00 a 20.00, de miércoles a domingo, con visita guiada diaria a las 19.00 horas. La exposición, cuyo objetivo principal era mostrar una faceta más personal del artista así como su vinculación con Robles de Laciana y la comarca, estuvo compuesta por unas sesenta obras (entre dibujos, collages, grabados, esculturas y pinturas) de Eduardo Arroyo, cedidas íntegramente por su viuda, Isabel de Azcárate.

La exposición, en cuyo comisariado participó Ana Aquilina de Azcárate, estaba dividida en distintos ambientes: la Vinculación de Arroyo con Laciana; la Música y los Encuentros con Rosa Torres Pardo; la pasión por la Literatura; el Documental 24 horas con Eduardo Arroyo; el Taller del pintor; el Homenaje de los artistas.

Se expuso además la colección completa de los carteles de los conciertos (cedida para la ocasión por Lolo Zapico), junto con obras de aquellos artistas con los que Arroyo tuvo una vinculación más personal en Laciana (Miguel Muñiz de las Cuevas –marido de Rosa Torres Pardo-, Jonás Pérez y el propio Lolo Zapico). La exposición se completaba con las obras que los artistas de Laciana realizaron como homenaje a Arroyo y a su producción artística.

En una de las salas se podía visualizar el documental cedido por el Círculo de Bellas Artes "24 horas con Eduardo Arroyo", donde Alberto Anaut entrevistaba en profundidad al artista durante un día y una noche completos. A la entrada a la casa de Sierra Pambley se proyectaban asimismo dos documentales, el propio de la Fundación, y el documental sobre el artista elaborado por los alumnos del instituto Obispo Argüelles. En la capilla se dispuso la gran colección de moscas que los niños y niñas de todos los

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

colegios de Laciana elaboraron en honor al artista con la ayuda del profesorado. Durante los días en que estuvo abierta la exposición, Sol Álvarez, que fue la persona contratada para realizar las labores de recepción y vigilancia, realizó una visita guiada a las 19.00 horas. La visita tuvo unas críticas muy positivas pues aportaba información extra para que la gente pudiera tener un conocimiento más profundo de Eduardo Arroyo tanto en su faceta artística como personal.

Inauguración

El día de la inauguración tuvo lugar una mesa-debate con algunas de las personas más cercanas a Eduardo Arroyo y que mejor lo conocieron (su viuda Isabel de Azcárate, su sobrino-nieto Goura Prema, su amigo Lolo Zapico, su colaborador Lolo García, el hijo de Jonás -Arsenio Pérez- y el alcalde pedáneo de Robles -José García-). En ella se profundizó en su trayectoria vital y artística, pero también en su faceta más desconocida y en su intensa vinculación con Robles de Laciana. Ese día no se contabilizó la asistencia, que podría haber superado las 300 personas entre la propia inauguración, la mesa redonda que siguió al acto y el pincheo y actuación musical del conjunto Radio Lulú.

Concierto de Rosa Torres-Pardo

El día de máxima afluencia a la Casa de Sierra Pambley fue el día del concierto de Rosa Torres Pardo, que tuvo lugar el sábado 29 de julio. Además de las trescientas sillas del Ayuntamiento, y de las propias de la Fundación, hubo decenas de personas que se distribuyeron sentadas por los muros o de pie hasta llenar completamente el recinto del patio. Un cálculo realista rozaría las 500 personas.

Afluencia de público

La exposición estuvo abierta un total de 27 días frente a los 39 de la edición anterior (cerró dos sábados por bodas contratadas con anterioridad), contabilizándose en este periodo 1.100 visitantes, lo que supone un incremento diario del 40 % frente a los números de 2022. La media de visitas fue de 41 personas al día.

De León (provincia) incluyendo los visitantes de Laciana, el porcentaje fue del 65%, seguido de Madrid (17%) y Asturias (5%). Hubo visitas del resto de comunidades autónomas, turistas en su mayoría referidos por la Oficina de Turismo) y de otros países como Portugal, Chile, Venezuela, México y Francia. La mayor parte de los visitantes venía por una de estas razones: conocer la edición de años anteriores, conocer la obra de alguno de los artistas que exponían o por tener amigos que se la habían recomendado. Las redes sociales y la prensa digital atrajeron también a una cuarta parte de las personas que visitaron la muestra. Las visitas se distribuyeron casi equitativamente durante los días laborables y los fines de semana, dependiendo mucho de las condiciones meteorológicas. La semana de las fiestas de Villablino (segunda de agosto) coincidió con el mayor número de visitas. Julio recibió el 35% de visitantes, mientras que agosto acaparó el 65% restante (lo cual es lógico teniendo en cuenta que se inauguró el 21 de julio). Se constata una tendencia hacia las últimas horas de la tarde. El año pasado se abrió por las tardes de 4 a 7, este año de 5 a 8, y es posible que incluso se pudiera retrasar una media hora más en otras ocasiones.

Ponencias

Dentro de las actividades de LacianArt 2023 se programaron dos ponencias. La primera tuvo lugar el 28 de julio. «El arte como elemento dinamizador en zonas rurales» fue un debate sobre cómo el arte puede jugar un importante papel en la dinamización del espacio rural. En ella participaron Silvia Blanco Iglesias, Directora del Museo Munic, Carracedelo y profesora de Historia del Arte por la UNED; Silvia Aller, Dinamizadora cultural y artista multidisciplinar; María del Roxo, Pintora y creadora del proyecto rural comunita.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0		0,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		3		260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas jurídicas		1
--------------------	--	---

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-15.000,00	0,00	-15.000,00
a) Ayudas monetarias		-15.000,00	0,00	-15.000,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos		0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios		0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)		0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF		0,00	0,00	0,00
Otros gastos		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-15.000,00	0,00	-15.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		15.000,00	0,00	15.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Notoriedad del evento LacionArt 2023	nº de personas asistentes	1.000,00	1.100,00

A24. Aportación a COMITÉ DEFUNDACIONES DONANTES. Con Asooc. Española de Fundaciones

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Juan Entrecanales de Azcárate pertenece al Comité de Fundaciones Donantes. Este grupo de Fundaciones está promovido por la Asociación Española de Fundaciones y, entre sus principales objetivos, está elevar el grado de profesionalización en la gestión de las diferentes ONG que conforman el Tercer Sector español.

El Comité de Fundaciones Donantes está empezando su andadura y cuenta con 2 años de existencia. El compromiso, por parte de la Fundación Juan Entrecanales de Azcárate, consiste en la asistencia a cuantas reuniones se convoquen por la Asociación Española de Fundaciones relacionadas con dicho Comité, y la aportación de la financiación comprometida con cada Proyecto que se aborde. A lo largo de 2023 se ha cumplido con este acuerdo en cuanto a la asistencia a reuniones y también respecto a la financiación a aportar.

Los Proyectos a financiar por este Comité se deciden y seleccionan colegiadamente. Las principales directrices son:

- Aprendizaje en el trabajo conjunto..
- Escalar el impacto de los programas financiados.
- Generación de conocimiento para el sector.
- Desarrollo de nuevas vías de apoyo, más allá de la financiación
- Poner en común experiencias, buenas prácticas y aprendizajes de las fundaciones donantes.
- Dar visibilidad a la actividad de las fundaciones donantes, dentro del sector social y en la sociedad española. Remarcando la importancia de su rol.
- Recoger sus necesidades y prioridades para los próximos años.
- Incrementar el conocimiento mutuo entre las organizaciones del comité..
- Generación de conocimiento para el sector.
- Impulso a las actividades de las fundaciones donantes.
- Disponer de un Comité activo e implicado
- Disponer de información actualizada relevante sobre convocatorias y oportunidades de financiación...
- Difundir contenidos sobre grant making y nuevas prácticas entre todas las fundaciones donantes de la AEF y fuera de ella.
- Evaluar y ampliar las actividades del Comité de Fundaciones Donantes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0		0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		3		260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0	
Personas jurídicas		1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-2.000,00	0,00	-2.000,00
a) Ayudas monetarias		-2.000,00	0,00	-2.000,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		0,00	0,00	0,00
Mantenimiento de recursos informáticos		0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios		0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes (Auditoría)		0,00	0,00	0,00
Cuota mantenimiento AEF		0,00	0,00	0,00
Otros gastos		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-2.000,00	0,00	-2.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		2.000,00	0,00	2.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Apoyo al Comité Fundaciones Donantes	nº reuniones a las que se asiste en 2023	6,00	6,00
Apoyo al Comité Fundaciones Donantes	% asignado de financiación solicitada	100,00	70,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.000,00	-35.000,00	-35.000,00	-25.000,00
a) Ayudas monetarias	-30.000,00	-35.000,00	-35.000,00	-25.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-30.000,00	-35.000,00	-35.000,00	-25.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	30.000,00	35.000,00	35.000,00	25.000,00
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-28.634,00	-45.000,00	-17.000,00	-31.240,00
a) Ayudas monetarias	-28.634,00	-45.000,00	-17.000,00	-31.240,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

gobierno				
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-28.634,00	-45.000,00	-17.000,00	-31.240,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	28.634,00	45.000,00	17.000,00	31.240,00
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº9	ACTIVIDAD Nº10	ACTIVIDAD Nº11	ACTIVIDAD Nº12
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-50.000,00	-50.000,00	-25.000,00	-40.183,00
a) Ayudas monetarias	-50.000,00	-50.000,00	-25.000,00	-40.183,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

inmovilizado				
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-50.000,00	-50.000,00	-25.000,00	-40.183,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	50.000,00	50.000,00	25.000,00	40.183,00
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº13	ACTIVIDAD Nº14	ACTIVIDAD Nº15	ACTIVIDAD Nº16
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-45.000,00	-37.500,00	-40.000,00	-12.408,90
a) Ayudas monetarias	-45.000,00	-37.500,00	-40.000,00	-12.408,90
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-45.000,00	-37.500,00	-40.000,00	-12.408,90
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	45.000,00	37.500,00	40.000,00	12.408,90
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº17	ACTIVIDAD Nº18	ACTIVIDAD Nº19	ACTIVIDAD Nº20
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.997,00	-30.000,00	-80.000,00	-1.914,01
a) Ayudas monetarias	-30.997,00	-30.000,00	-80.000,00	-1.914,01
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-30.997,00	-30.000,00	-80.000,00	-1.914,01
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	30.997,00	30.000,00	80.000,00	1.914,01
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº21	ACTIVIDAD Nº22	ACTIVIDAD Nº23	ACTIVIDAD Nº24
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-25.000,00	-6.000,00	-15.000,00	-2.000,00
a) Ayudas monetarias	-25.000,00	-6.000,00	-15.000,00	-2.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-25.000,00	-6.000,00	-15.000,00	-2.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	25.000,00	6.000,00	15.000,00	2.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-687.088,00	-737.876,91	0,00	-737.876,91
a) Ayudas monetarias	-687.088,00	-737.876,91	0,00	-737.876,91
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-8.502,40	0,00	-43.582,60	-43.582,60
Mantenimiento de recursos informáticos	-3.977,40	0,00	-3.864,00	-3.864,00
Servicios bancarios	-180,00	0,00	-1.357,63	-1.357,63
Servicios profesionales independientes (Auditoría)	-2.750,00	0,00	-2.765,41	-2.765,41
Cuota mantenimiento AEF	-900,00	0,00	-900,00	-900,00
Otros gastos	-695,00	0,00	-34.695,56	-34.695,56
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-474,47	-474,47
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-695.590,40	-737.876,91	-44.057,07	-781.933,98
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	3.025,00	3.025,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	3.025,00	3.025,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	695.590,40	737.876,91	47.082,07	784.958,98

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	627.804,78
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	755.315,00	780.000,00
Otros tipos de ingresos	0,00	363,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	755.315,00	1.408.167,78

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Los 19 Proyectos remitidos al Protectorado de Fundaciones en diciembre de 2022 se han realizado en su totalidad con una sola desviación económica (Misión MANGUNDZE, 874,90 euros).

Se han desarrollado otros 5 Proyectos que, no estando incluidos en el Plan de Actuación, se han abordado por distintos motivos, siempre dentro del ámbito de la Misión de la Fundación. Estos 5 Proyectos han sido los siguientes:

Talleres Brecha Educativa, con Asociación KARIBU (1.914,01 euros)

Proyecto "Nadie sin Hogar", con Asociación MUNDO JUSTO (25.000 euros)

Documental "Brothers" (Uganda), con AGUSTÍN GARCÍA MARQUEZ (6.000 euros)

Homenaje a Eduardo Arroyo (Lacianart 2023), con Fundación SIERRA PAMBLEY (15.000 euros)

Contribución a Comité de Fundaciones Donantes, con Asociación ESPAÑOLA DE FUNDACIONES (2.000 euros)

El diferencial, en términos de desviación económica, ha sido del 7,39 %.

Ya se ha comentado en otro apartado de este documento que la donación recibida por la Fundación en julio de 2023 (22.130.005,67 euros) ha condicionado fuertemente los componentes del resultado contable del ejercicio.

Por el lado de los ingresos, se ha producido una desviación positiva respecto a lo previsto en el Plan de Actuación de casi el 85 % (639.606,94 euros más). Las subvenciones y donaciones traspasadas al resultado contable sólo se desvían positivamente un 1,53 % (11.526,42 euros), pero la donación recibida permite la obtención de unos ingresos financieros (no previstos en el Plan de Actuación) de 179.461,9 euros. Además, de las plusvalías obtenidas en las ventas de participaciones en Fondos (448.342,78 euros, no previstos tampoco en el Plan de Actuación), 393.044,23 euros corresponden a la venta de la participación en el Fondo recibida como donación por importe de 22.130.005,67 euros.

Por el lado de los gastos se ha producido una desviación también positiva del 12,41 % (86.343,58 euros más). Las ayudas monetarias se han incrementado, respecto a lo previsto en el Plan de Actuación, en un 7,39 % (50.788,91 euros más), debido a la mayor disposición de recursos que ha venido dada por el incremento de ingresos que se ha producido.

Los servicios profesionales independientes (sin incluir Auditoría, que apenas se incrementa) se desvían en 34.549,22 euros respecto

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a lo previsto en el Plan de Actuación. Esta desviación viene dada por los gastos de Consultoría (12.100 euros), los gastos de asesoramiento financiero de la empresa especializada contratada (17.1247,86 euros) y los gastos de colaboración con Fundación LEALTAD (5.000 euros).

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	613.075,22
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	737.876,91
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	737.876,91
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	1.350.952,13
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	945.666,49

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	737.876,91
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	3.025,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	740.901,91

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	549,29	506.468,59	0,00	507.017,88	354.912,52	70,00	506.468,59
01/01/2020 - 31/12/2020	678,92	860.558,62	0,00	861.237,54	602.866,28	70,00	860.558,62
01/01/2021 - 31/12/2021	892,60	704.893,38	0,00	705.785,98	494.050,19	70,00	704.893,38
01/01/2022 - 31/12/2022	721,68	769.022,60	0,00	769.744,28	538.821,00	70,00	769.022,60
01/01/2023 - 31/12/2023	613.075,22	737.876,91	0,00	1.350.952,13	945.666,49	70,00	740.901,91

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	506.468,59	0,00	0,00	0,00	0,00	506.468,59	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		860.558,62	0,00	0,00	0,00	860.558,62	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			704.893,38	0,00	0,00	704.893,38	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				769.022,60	0,00	769.022,60	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					740.901,91	740.901,91	-204.764,58

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) I. Inmovilizado intangible	206	Licencia Software CRM	27/01/2023	3.025,00
		TOTAL		3.025,00

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Licencia Software CRM	0,00	3.025,00	0,00	0,00	0,00	3.025,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	3.025,00	0,00	0,00	0,00	3.025,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				737.876,91
2. Inversiones en cumplimiento de fines				3.025,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		3.025,00		
TOTAL (1+2)				740.901,91

Ajustes positivos del resultado contable**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	Gastos en ayudas monetarias	737.876,91
		TOTAL		737.876,91

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
SANDRINE WOITRIN DE BAUW	11/12/2023		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
JAVIER ENTRECANALES FRANCO	11/12/2023		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS	NÚMERO DE PERSONAS	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS	NÚMERO DE PERSONAS
--------------------------	--------------------	--------------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
0,00	0,00	0,00	0,00

Información complementaria y/o adicional:

La Fundación no tiene empleados/as.

17.7. Auditoría**Sí se ha realizado auditoría:**

El importe de la Auditoría realizada asciende a 2.765,41 euros. La empresa de Auditoría no ha prestado a la Fundación ningún otro servicio distinto al principal.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	10,00	10,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	SOFTWARE CRM	27/01/2023	3.025,00	474,47	2.550,53	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		3.025,00	474,47	2.550,53	0,00			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a largo plazo.**Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	24/01/2022	30.000,00	1.715,18	0,00	31.715,18	31.715,18		Dotación fundacional	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	12/09/2023	3.415.080,15	241.217,97	0,00	3.656.298,12	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	13/09/2023	374.923,56	6.488,72	0,00	381.412,28	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	21/09/2023	706.841,27	72.608,71	0,00	779.449,98	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	14/09/2023	1.241.384,52	48.033,72	0,00	1.289.418,24	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo	Participación Fondo Inversión	28/09/2023	1.499.858,69	97.470,29	0,00	1.597.328,98	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

en instrumentos de patrimonio									de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	11/10/2023	661.397,10	42.453,86	0,00	703.850,96	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	11/10/2023	493.606,39	-29.385,81	0,00	464.220,58	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	12/10/2023	1.499.848,26	120.952,14	0,00	1.620.800,40	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	13/10/2023	235.628,43	4.783,47	0,00	240.411,90	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	08/09/2023	151.875,00	4.534,93	0,00	156.409,93	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	08/09/2023	1.005.007,54	11.273,25	0,00	1.016.280,79	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	12/09/2023	236.658,48	10.432,64	0,00	247.091,12	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de	Participación Fondo Inversión	12/09/2023	483.333,34	60.484,54	0,00	543.817,88	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

patrimonio									propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	12/09/2023	199.278,53	14.709,72	0,00	213.988,25	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	12/09/2023	460.768,74	4.846,52	0,00	465.615,26	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	13/09/2023	151.875,00	8.472,02	0,00	160.347,02	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	13/09/2023	354.375,00	25.249,09	0,00	379.624,09	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	13/09/2023	636.281,00	30.851,57	0,00	667.132,57	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	13/09/2023	263.574,00	14.379,83	0,00	277.953,83	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	13/09/2023	460.768,83	6.479,56	0,00	467.248,39	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	27/10/2023	234.440,30	13.330,61	0,00	247.770,91	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	21/11/2023	237.370,45	0,00	0,00	237.370,45	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	27/12/2023	299.999,99	591,72	0,00	300.591,71	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	28/11/2023	303.733,29	13.929,37	0,00	317.662,66	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	01/12/2023	179.329,70	1.255,98	0,00	180.585,68	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	22/12/2023	474.108,84	-788,79	0,00	473.320,05	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	27/12/2023	222.891,32	3.495,51	0,00	226.386,83	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	29/12/2023	103.969,54	-188,53	0,00	103.781,01	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	29/12/2023	98.518,44	975,16	0,00	99.493,60	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones	Participación Fondo	29/12/2023	99.855,58	1.350,58	0,00	101.206,16	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Inversión								cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación Fondo Inversión	31/12/2023	368.752,04	15.939,60	0,00	384.691,64	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		17.185.333,32	847.943,13	0,00	18.033.276,45	31.715,18			

Información complementaria y/o adicional:

Todas estas inversiones se consideran Activos Financieros a valor razonable con cambios en Patrimonio Neto. La variación de valor se registra al menos una vez cada ejercicio y viene dada por la diferencia entre el valor razonable contabilizado y el valor liquidativo de cada título facilitado por las distintas Gestoras de los Fondos de Inversión.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
407 Anticipos a proveedores	Anticipo a Asociación ANIDAN	16/12/2022	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
	TOTAL		25.000,00	0,00	0,00	25.000,00			

Información complementaria y/o adicional:

El saldo de 25.000 euros de 2022 se correspondía con un adelanto a una ONG beneficiaria de 2023 que justificó necesitar la financiación asignada antes del ejercicio 2023. En 2023 se ha

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

pagado a la ONG el resto de la financiación y se ha regularizado el saldo de los 25.000 euros iniciales.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Depósito plazo fijo	02/01/2014	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00		Dotación fundacional	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Participación en Fondos Inversión	28/01/2021	363.831,37	0,00	363.831,37	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Participación en Fondo Inversión	03/11/2021	361.397,64	0,00	361.397,64	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Participación en Fondo Inversión	20/01/2022	350.000,00	0,00	350.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Participación en Fondo Inversión	07/11/2022	379.314,62	0,00	379.314,62	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones	Participación en Fondo	25/01/2023	425.000,00	0,00	425.000,00	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Inversión								cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Participación en Fondo Inversión	24/07/2023	22.130.005,67	0,00	22.130.005,67	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Participación en Fondo Inversión	30/10/2023	355.000,00	0,00	355.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	Valores rep. Deuda a corto plazo	12/09/2023	197.955,75	0,00	98.895,60	99.060,15	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	Valores rep. Deuda a corto plazo	12/09/2023	197.099,63	0,00	98.851,66	98.247,97	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	Valores rep. Deuda a corto plazo	15/09/2023	198.955,48	0,00	99.173,46	99.782,02	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	Valores rep. Deuda a corto plazo	29/11/2023	102.620,60	0,00	0,00	102.620,60	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Participación en Fondo Inversión	06/09/2023	663.998,87	0,00	0,00	663.998,87	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto	Participación en Fondo Inversión	11/09/2023	610.834,56	0,00	0,00	610.834,56	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

plazo en instrumentos de patrimonio									de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Participación en Fondo Inversión	06/09/2023	405.762,46	0,00	0,00	405.762,46	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		26.771.776,65	0,00	24.691.470,02	2.080.306,63	0,00			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Saldo en cuenta corriente Fundación	01/01/2020	401.908,61	0,00	401.908,61	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Saldo en cuenta corriente Fundación	01/01/2022	331.873,10	0,00	0,00	331.873,10	331.873,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Saldo en cuenta corriente Fundación	01/01/2023	3.543.040,22	0,00	0,00	3.543.040,22	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		4.276.821,93	0,00	401.908,61	3.874.913,32	331.873,10			

Obligaciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda monetaria asignada	Fundación PRODIS	26/02/2020	0,00	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda monetaria asignada	Fundación ACCIÓN CONTRA EL HAMBRE	01/06/2020	0,00	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda monetaria asignada	Fundación KHANIMAMBO	07/02/2020	0,00	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda monetaria asignada	Fundación RECOVER Hospitales para África	05/02/2020	0,00	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda monetaria asignada	Asociación NORTE JOVEN	19/04/2021	0,00	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda monetaria asignada	Fundación RAMÓN MENÉNDEZ PIDAL	28/01/2021	0,00	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda monetaria asignada	Asociación ANIDAN	15/12/2022	0,00	40.183,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda monetaria asignada	Fundación PABLO HORSTMANN	17/02/2022	0,00	30.997,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda monetaria asignada	Fundación UNOENTRECIENMIL	24/02/2022	0,00	50.000,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda monetaria asignada	Fundación TOMILLO	02/01/2022	30.000,00	80.000,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda monetaria asignada	Fundación SEGUNDA PARTE	30/01/2023	31.240,00	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda monetaria asignada	Asociación MISIÓN MANGUNDZE	02/02/2023	104,87	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda monetaria asignada	Asociación A+FAMILIAS	26/01/2023	30.000,00	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda monetaria asignada	Fundación ENERGÍA SIN FRONTERAS	30/01/2023	37.500,00	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda monetaria asignada	Fundación EXIT	31/01/2023	25.000,00	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda monetaria asignada	Fundación UPACESUR ATIENDE	08/02/2023	25.000,00	0,00	
	TOTAL			178.844,87	201.180,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Factura pendiente de pago	Javier Béjar Gómez	30/12/2021	0,00	0,00	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Factura pendiente de pago	Nubertis Informática SLU	28/12/2021	0,00	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retención actividad profesional	Agencia Tributaria	31/10/2021	0,00	0,00	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Factura pendiente de pago	Palabra de Ciervo SL	30/11/2022	0,00	544,50	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Factura pendiente de pago	Colegio Registradores España	29/11/2023	67,86	0,00	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Factura pendiente de pago	Palbra de Ciervo SL	30/11/2023	363,00	0,00	
	TOTAL			430,86	544,50	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a